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Junius,
gyényófú junius, kalászok érlelője, 
virágok feíruházója, ki érő magokai, 
a szent kenyérnek ígéreteit ülteted 
a búza la serdült szárábs, aki hó
dító illatos lehelsz a nyíló virág szűz 
szirmai közé, aki színekkel harma
tosod be a zsendilló mezőt, az ég 
kékjével, a tenger zöldjével és a 
boldogság rózsaszínével, aki meleg 
vagy, mint szeretőnk öltlése és puha, 
wint a gyerekünk sóbaja, szent, 
csudatevő Juniu6, hadd zengjen most 
téged ez az írás. A tévedések utjain 
botorkálunk mindannyian s botor 
fontoskodással tévesztjük össze a 
lényegei a látszattal, amikor azt 
hisszük, hogy az emberi élei l.’gna- 
gyobb esen ényeií politikusok szava, 
tudósok bölcsesége és hadvezérek 
liévedcse teremti a világra. S amíg 
magunkra neveli alázattat ünnepeli 
ifik a magától értetődőt és térdre 
kényszerűéit hódolattal köszönljtlk 
az eltévesztheletlení, megtelcdkezünk 
róla, hogy egy nyíló virág az élet 
pompázóbb nagyszerűségeit, magába 
/szédítő titokzatosságát és megfejt- 
sieletlenebb miszticizmusát jelenti, 
mint a legkomplikáltabb gép, a leg
jobban célbaialáló elmélet s leg- 
bravurosabban kiravaszkodott mű
remek, Zengi, titok bújik meg a 
gyöngyvirág fürtéi közt, az emberi 
értelem kagylójával ki nem meríthető 
Jogika nyilatkozik meg aíiban a 
rmdben, mely gyümölccsé' neveli 
SOi a les ő bimbót. Kegyeltei hány
hatunk lel sivó sivatagon, csatorná
kat vághatunk ki kapzsi Sbylock- 
Irént örök adósunknak, az eleven 
földnek testéből, szekerünk elé fog
hatjuk az evőt, mely tenyere egyen
súlyában tartja a naprendszer csil
la ail, még sem lesz soha annyi 
erőnk, hogy egyetlen satnya fűszál
ban elősegítsük a bimbózás és sejt
oszlás sötét törvényeit attól az eleve 
elrendelleteslöl, amit az őrök hatal
mak örök időkre, örök érvénnyel 
elrendeltek.

Az or/zia viranigue tánc örök ve 
2éicikklémája helyett hadd csordul
jon ki alázatunk megszenteli kely- 
jiébő', őszinte, áiiiiatos és könnyes 
szavú magasztalása annak az örök 
istennek, amelyik fűben, í-ban, kő
ben, villámlásban és napsugárban 
árulja cl örök hatalmát és mii dcntltl 
jclenvaló voltát Fzt az istent, az 
öröktől fogva és örökké való urat 
csak az alázatunk odaadásával ma
gasztalhatjuk, H í patait p Ttján lovat 
áldoztunk fül, ha kicsurgatott ember- 
vérrel becstelenitetlék meg az áhítat 
helyit, ha első fabárányt, vért és 
veiét hordoztak ama Kialm as elébe, 
vsgy ha a megszépült es megtisztult 
keresztény v; Hás nem e világról v ’ . 
szimbólumaival rríratja be áldoza
tát, egyformán azt a tetet Ónk ural
kodó Érőt, » beteiheteflsn Szépsé

get, a magasságból! Hatalma! ünne
peljük, az első okot és végső oko
zatot, a sziklát, honnan kiszökött a 
fej ődés pa akja s az Óceánt, hová 
vefut a szélesen hömpölygő folyam. 
De az ember, aki saját magát föl
kente a természet urának, holott csak 
reménytelen trónkövetelője lehet az 
étel határtalan birodalmának, az 
etnber még az Isten dicséretét is 
le akarja foglalni magán .1;. Meg 
tud-e mérkőzni dobok pergése, or
gonák zúgása és trombiták harso
gása azzal a zenével, ami erdők 
zúzásából, viharok dörömbőléséböl, 
v liánt csattogásából és tavaszi ha - 
na'ok szűz csöndjéből árad ki? 
Melyik szebb háza " az istennek: a 
Szent Péter templom-e, vagy az, 
amelyiknek alapja p virágos rét, 
kupolája a sugárzó nap, meryezete 
a kék óg és tapétája a bibottelhő?

B enes nyila tkozata
a. cseh—magyar viszonyról, a mai magyar 
rezsimről s a magyar emigráció feladatairól
„A rtittggar nép kénytelen viselni komtángáérí o fe le

lősségéi" — ^Térjen haza az emigráció"
Benes csehszlovák miniszterelnök 

beogradi tartózkodása alkalmával a 
„Balkán Express" szerkesztője élőt 
fonton politikai nyilatkozatot tett.

A csehszlovák-jngoszláv  
viszonyt illetőleg kijelentette Benes 
miniszterelnök, hogy az annyira ba
rát ágos volt, hogy már nem is kel
et! gondolni annak elmélyítésére. 

Génuábsri tnéds szorosabbá vált ez 
a baráti jóviszony. Sándor király 
esküvője által Romániával és Gö
rögországgal erősödik meg a baráti 
viszony, amely áll mok kormányai
val a cseh kormány különben is ba
rátságos tárgyalásokat folytat.

A cnnhfrzlonák-muggar 
viszonyról is nyilatkozott Benc3 mi- 
nisz crelnök és hangsúlyozta, hogy

Cnehsziováhia fisak olyan Mn- 
gyaigtsiággal tarthat lanit barát
ságos szomszédi viszonyt, aruetv 
ravánE-ideáU és irredenta propa
ganda aólkllt a trianoni kéke 

alapjaira helyezkedik.
Kijelentette Benes, hogy a Horthy- 

és Habsburg-propagandára Sz'ová- 
kiábpn csak pocsékolták a sok pénzt, 
mert nem tudtak semmi eredményt 
elérni,

Ezután hangsúlyozta még a cseh 
miniszterelnök, hogy

Csehazfarálua nem asonoottja a 
mai zeziriraet IHagyarprarAg népé

vel,
amiiühogy Poincarc sem jelenti Fran- 
ciacrszópat, Wirth Németországot,

Mi kelt több és igazibb áhítatai, 
a tömjén füstje, vagy a végtelen 
Óceánok sós leheteti? Egyetlen rügy 
magasztalóbb dicsérete a fftlö tünk 
és tennünk élőnek, mint az a gúla 
lenne, melyet az első embertől kezdve 
épitelt volna az emoeriség, bele 
építve a föld minden kövét, az érte
lem minden kigondolását s bele
keverve csurgó vérét 3 köveit közé.

Junius, zengő szépségű, ömlő 
melegü, áldolt ötfl Junius, a szent 
élet szent forradalma vagy minden 
halállal szemben. Fegyverzaj és férfi- 
dic őség helyeit megoldott sarukkal 
és dadogó szavakkal hadd zengjük 
most áldó-imád’iozö fflldreborulással 
a te dicséretedet, aki magad vagy

Ía teremlő erő, a nyíló élet, f gan- 
tató ölelés, a föltakarózoit titok, az 
örök szépség és örök vigasztalás.

fd.)

vagy Bems Csehszlovákiát, mégis 
> magyar nép kénytelen rivelni a 
inlelasságet azért, amit a kormá

nya cf&it-fcazik vagy mulaszt.
A magyar népnek míg sokáig kell 
viselnie ezt a felelősségei.

Nyilatkozott Benes <z magyar emi
gráció helyzetéről is.

—  A magyar emigráció helyzeté' 
nagyon jól étiem - -  mondotta — 
hiszen magam is éllem emigiáció- 
bsn Azt hiszem azonban, hogy 

azt a / akciót, arait az eaiigráció 
rr-vít tótzit elő, Magyaronurágen 

kallene folytatnia.
Arra a kérdésre, hogy lehetséges 

e 'a barátságos megegyezés a mai 
Magyarország és a demokratikus s 
pacifista csehszlovák káztársasóg 
között és hogy Csehszlovákia i iu l f -  
ferens-e azzal szemben, hogy a 
magyar demokraták és pacifistát: 
java em igrálni kénytelen, a kővet
kezőket felelte Benes mí-'íszlerelnök:

— Csehszlovákia egyáltalán nem 
indlfferens ezzel szemben, sőt 

a magyar demokrácia éa emigrá- 
ciö Boráét 3igyon ia a eriváo ví

géit
A csehszlovák köztársaság azonban 
nem akar egy szomszéd álium bei- 
ilgyeibe avatkozni, mert ez nem te
remtene előnyös helyzetet egyik fél 
részére sem.

— Különbért az a véleményem,
hogy

a magyar emigrációnak haza kelt 
tárnia, mert nvm elég. h í sw aj

érti küUóldán késrití elé. Ezt a 
véltuást manóban Hagyaroruá- 
gon, beltUrttl kell végrehajtani. A 
magyar emigrációnak általában 
nggyebb aktivitást keikor! állítat

nia.

— Jól Indám, hogy több magyar 
“tnigráns, aki annak ideién vezető- 
szerepet játszott, most még nem 
mehet haza, de ez az állapot nem 
tarllia t soká. A magyar emigráció 
vezérei közt — fejezte be Benes 
miniszterelnök nyilatkozatát — van 
sok nagyrabecstilí név, akiknek a 
személye’ elég morális garancia 
arra, hogy Magyarországra való 
visszatérésük után továbbra is azt 
a deraakrata és pacifista politikát 
folytatnák, amely a szomszéd orszö • 
gokkal való barátságos megegyezés 
előföl étele

Ezzel ért véget 3 nagyjelentőségű 
nyilatkozat.

A kisántánt beográdi 
konferenciája

Görögország nem csatlakozik 
a ’.isántánlhoz

A Beugródban ’efolyi esküvői ün
nepségekkel egyidejűleg fontos dip
lomáciai tanácskozások színhelye is 
volt az SHS. királyság fővárosa.

Az esküvő napján, a csapatszemle 
után öt szeditek a kisantant vezető 
államfétfiai, még pedig az SHS. 
illant részéről Pasics é.s Nincstcs, 
Románia részéről Bratiartu  s Pinka, 
Csehszlovákia részéről Bzr.cs dr. és 
tanács kozlak 3 külpolitikai hely
zetről.

A kisantant diplomatáinak tanács
kozása az. egész világpolitikában 
nagy feltűnést kellett és azt küten- 
biizökepen kommentálták. A vliág- 

\ sajtó egy része ti beogradi ianács- 
' hozást a genuai konferencia fo ly 
tatásának tekinti, cny Úlslcin-hiradás 
szerint pedig Görögországnak a 
ktsintánthoz való formális csjtli- 
kásása szerepelt a 'anécskozás na
pirendjén.

Az a vélekedés, amely Beogradot 
Gerillával hasonlítja ös3ze, minden 
esetre túlzottnak látszik, de az Ul- 
stein-ügynö«ség árral Iaii3ziroznit 
hírek a’iu fedik a lényekéi.

Az utóbbi hiradássií elleniéiben 
ugyanis a tény az, hogy Görögöt- 
szag miniszterelnöke és külügymi
nisztere, akik pedig ez idöláft Beo- 
gradber. tartózkodtok, nem veitek 
részt a tanácskozásán. Görögor
szágnak a kisánlánthoz vn’ó csat a- 
hozását ezekben a napokban több 
ízben jelentenék, ezek a lüick azon 
ban egyelőre nem fed ik a lényeket.

A beogradi konferenciának sz 9 
nagy leleniőrégc, hogy kimondot
ták, miszerint a jövőben a kisan- 
ssni diplomatái rendszeri* lanács-
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hozásokra fognak ösreeJBnni. A leg- 
közetebbi tsláikoiás a patiaiaentek 
nyár- szőne,éne1' befejezése alá« 
lesz.

Szóba került Beogradban a hágai 
konferencia kérdése is. A hivatalos 
kommüniké megíffapifja, hogy ezek
ben a kérdésekben íj tanácskozó 
felek között teljes volt az egyetér
tés, úgy, hogy vitára sem adódó t 
alkalom. A hágai konferencia tud
valevőleg az orosz kérdésről fog 
tárgyalni. így már most meg lehet 
állapítani art, hogy a kisantanl mi
lyen álláspontot fog la l majd el a 
hágai konferencián. A várakozás 
álláspontját, amelybe nem csekély 
aggódó gyanakvás vegyflf. Ez volt 
eddig az SHS. kirvlyrág állá
pontja és ha a nyolcadik! kisantanl 
konferencia harmóniája valóban 
megvolt, akkor ez a kisantanté is. 
Az angol-német fölfogással szemben 
a kisantaat a francia álláspontot 
ogacUa el az orosz kérdésben. A 
francia irányzat felé hajlik a hiva- 
alos kisantant-politika a német jó> 
vátétel kérdésében is. A franciák 
teljes külpolitikai izoláltsága, amint 
azt oly szívesen jövendölték meg 
nemrégiben is a német külpoliti- 
ksttok, ezek szerint tehát nem áll fenn.

Hogy a kisantanlnak ez az állás- 
foglalása a történelmi ráutaltság 
ponttkájénak, vagy csupán a rezsim- 
poHlikának az áliáspontja-e, azt tel
jes határozottsággal megállapítani 
nem lehet, az azonban tény, hogy 
a jelenlegi hivatalos jugoszláv kül
politikával szemben, a horvát blokk 
ia, de a többi ellenzéki pártok is, 
amelyek az ország közvéleményé
nek nem csekély hányadára támasz
kodnak, ellenzői a francia politiká
nak, sőt a horvát blokk külpolitikai 
kérdésekben határozottan Németor
szág felé orientálódik.

Beograd. Ballazzi görög külügy
miniszter elutazása előtt a Politik 
munkatársának a következő nyilat
kozatot tette :

N ncsics külügyminiszterrel é: 
Bratianuval több ízben tanácskoztam 
az országainkat érdeklő kérdésekről 
A leeföbb kérdés, amellyel foglal
koztunk, a bulvár komitácsik ak
ciója volt. Amellett voltam, hogy a 
SHS. királyság, Rom ániáé Görög
ország tegyen eréljcs lé, ésekei Szó
fiában azz il a céllal, hogy egy csa
pásra elintézhessük ezt a vesze
delmet.

Ami Szaloniki1 és a SHS. király
ságnak biztosított szabad zónát és 
kikötői illeti, Ballazzi kijelentette 
hogy ebben a kérdésben nincs semm 
nézeteltérés a kél állam között. Gö
rögország ioyáüsan telje iti a s e i  
ződésben elvál lr.lt kötelezelisé eke'

A Szerbiával in gkötöll szövetség 
szerzi ües 1923 májusában tejá , 
azonban semmi ok sincs ar a. 
hogy ezt akkor meg ne hosszal' 
busák.

Arra a kérdésre, hogy Görögor
szág belép-c a kisanlantba, Bal
lazzi kijelentette, '.így Gö.ögorszá 
szimpatizál a kiuntatlal és mihel t 
a ki ázsiai hib ru befejeződik, Gö
rögország m g fogja viz'gá ni azo
kat a föltételeket, amelyik leheiövt- 
teszik a közeledést a kisaniant ál
lamaihoz. Görögország egyébként 
szövetségi viszonyban vső a SHS. 
királysággal és Romániával és b - 
rátsás 's viszonyt tart fenn Cseh
szlovákiával is, uay, hogy semmi 
ok sem forog fönn, ami lehetetlenné 
tenné azt, hogy a kisantanlnak tagja 
l e h e s s e n . ___________

A  suboticai Szokobtixsuepély
EzerStszáz szokolista vesz részt az ünnepségeken
Megírtuk már. hogy Junius 28-án 

és 29-én több Sokd-kerfilet Subobcán 
nagyarányú ünnepségeket rendez. Az 
ünnepélyre most folynak az előkészü
letek és a rendező-bizottság igyekszik 
azokat minél fényesebbé tenni.

Az egyes Sokol-egyesületek most 
jelentik be az ünnepélyen való rész
vételüket. Az eddigi jelek szerint na
gyon sokan fognak résztvenni az 
ünnepségeken — magáról Osijekről 
például 250 szokolista jelentkezett — 
úgy, hogy az eddigi jelek szerint 
mintegy 1500 szokolista fogja a be
mutatandó gyakorlatokat végezni.

Az ünneprégek fénypontja a junius 
28-án Palicson rendezendő ünnepély 
lesz, amelynek részletes programmját 
szombaton délután tárgyalta le az elő
készítő bizottság. Az ünnepély részt
vevői egységes plakettet fognak vi
selni, amelyet a legkiválóbb jugoszláv 
művész, Mestrovics Iván tervezett és

Proletár-egzisztenciák
Adatok egy szociográfiai tanulmányhoz — A  banktiszt 
viselőktől — a rikkancsokig — A szegénység uj csapatai 

— Mennyit keres a munkás és a tisztviselő? —
Mint mindenütt, Ht Suboticán is 

szürke és szomorú a proletáregziszten
ciák krónikája. A drágaság és nyomor 
egyhangú taposómalmában élnek itt 
is azok, akik Íróasztal mellett, vagy 
műhelyekben és földeken dolgoznak 
a mindennapi kenyerükért. Mindig 
egyformán monoton ez a krónika, a 
refrén állandóan ugyanaz: a drágaság 
nö, a szegénység káderei pedig sza
porodnak. Pár esztendő óta történik 
ez így. Pár esztendő óta nincs meg
állás ebben sehol a világon, az árak 
egyre fölfelé mennek, mint az .áradat. 
Ha valami j»lelrt érdekességet a pro- 
leláregzisztenciák egyre tragikusabb 
életében, akkor ez csupán csak az, 
hogy élelstandardjuk egyenes arány
ban esik az elvonuló hónapokkal. Mi 
nél messzibbre jutnak a ' világháború 
dátumához, annál vehemensebb spusz- 
titóbb arányban bontakozik ki a nyo
morúság járványa.

Suboticán számokkal lehet bizonyí
tani a proleláregziszlenciáknak, a 
szegénységnek ezt a tendenciáját. A 
múlt esztendőben jóval előnyösebb 
volt az arány a kereseti viszonyok és 
a piaci árak között. A drágaság tem
póját nem vették át a munkabérek és 
ma a suboticai munkásnak jóval ala
csonyabb az életstandardja, mint az 
elmúlt év hónapjaiban. É. ez az 
aránytalanság a drágaság nívója és a 
munkabérek közölt upylátszik még 
erősödni fog. A jelek legalább azt mu
latják, hogy a piac árai nem állnak 
meg a mostani magasságban, viszont 
a kereseti viszonyok javulására kevés 
reményt nyújtanak azok a bérleszál- 
litási tünetek, amelyek az egész vilá
gon mutatkoznak. Suboticán ugyan a 
legutóbb lezajlott bérmozgalmak hc- 
lyenkint pótoltak valamit abból a 
veszteségből, ami a drágaság újabb 
növekedése idézett elő a munkabér,i- 
-zonyokban, de ez a javulás átmeneti 
jelentőségű és a mostani gazdasági 
krizishullámok hamarosan megsemmi
síthetik.

A hivatalnok és a munkás.
A köztudatban általában az a meg

győződés él, hogy a hivatalnok-ember
nek, a lateinernek kereseti viszonyai
jóvul rosszabbak az ipari munkásoké-1

amelyet művészi kivitelben készí
tett el bronzból a suboticai Herzog 
és Glas-cég.

Az ünnepségek rendezése nagy 
költségekkel Jár, amelyeket részben 
társadalmi utón szereznek meg. A 
suboticai bankok és pénzintézetek mái 
felajánlották anyagi támogatásukat és 
ezzel kapcsolatban a közeli napokban 
értekezletet is tartanak, amelyen meg 
fognak állapodni a megszavazandó 
összeg tekintetében.

A suboticai ünnepségeken résztvevő 
szokolisták nagyrésze már 27-én dél
után és este érkezik Suboticára és 
elhelyezésükről a város gondoskodik. 
A  szállodákban csak az ünnepségekre 
megérkező notabilitások részére bizto
sítanak lakást, mig a szokolisták leg
nagyobb részét az iskolákban helyezik 
el. Junius 28-án délben a vendégek 
nek és az ünnepség résztvevőinek 
bankettet ad a város.

nál, hogy a háború utáni esztendők 
ebben a tekintetben nagy eltolódáso
kat okoztak. \  suboticai kereseti vi
szonyoknál ez az eltolódás nics meg 
olyan mértékben, mint például a 
rossz valutával bíró osztrák császár- 
városban. Itt aránylag egy és ugyan
az a helyzet, mint a békeidőkben. A 
hivatalnokok közül csak az államhi
vatalnokok vannak (vasutasok, postá
sok ^tb.) rosszabbul fizetve, mint az 
ipari munkások,, a magánvállalatok 
tisztviselőinek élctstandartja nem esett 
le aránylag alacsonyabbra. Vannak 
ugyan ipari kategóriák, amelyek job
ban fizetettek, mint a magántisztvise
lők, de ezek az eli.tmunkások a béke
időben is ugyanígy nagyobb béreket 
kaptak és fizetéseik meghaladta a 
tisztviselőkét. Az ipari munkások 
nagyrésze .3000—4000 koronás havi 
bérből nyomorog — olyan összegből, 
amely állagban az intellektuális pá
lyákon dolgozók fizetése alatt van — 
nem szólva a napszámosokról és ipari 
segédmunkásokról, akik a 2000 koro
nás maximumot sem mindenhol érik 
el. Subotica különben is az ország 
egyik legrosszabb piaca az ipari mun 
kások számára.

Milyenek a fizetések?
Az ipari munkások átlagban 14—21 

koronás órabérekért dolgoznak, amely 
körülbelül megfelel havi 3000—500C 
koronás jövedelemnek. Asztalosok, 
vasmunkások, cipészek és egyéb szak 
munkások kapják ezt a fizetést. Se
gédmunkások napidija átlagban 80— 
100 korona. Vannak tizeinek (kenyér 
gyár, kefegvitr), ahol női munkaerők 
20—í.O korona napidijcr.t végeznek 
erős nyolc-tiz órai munkát. A mun
kásarisztokrácia (pincérek, nyomdá
szok) áll a létra legtetején, de köztük 
is vannak gyöngébben fizetett munká
sok, akik legjobb esetben 4500 korona 
fizetést érnek csak cl. A legsilányab
bak a bérviszonyok a kereskedösegé- 
deknél. Számukra a 3000 koronás ha
vi kereset már kitűnő kondíció. Nagy 
részük 1500—2000 koronáért dolgo
zik. Egy-két nagyobb üzlet van csak 
Suboticán, ahol az .alkalmazott az 
5000—G000 koronás fizetést kap.

A  hivatalnokok kategóriáiban vala

mikor a banktisztviselők képviselték 
az arisztokráciát. Az elegáns ban?-- 
fiukról ma már lekopott ez a patina: 
fizetések dolgában együtt vannak az 
egyes magánvállalatok hivatalnokai
val. 3000-től 6090-ig terjedő havi g£. 
zsiból élnek nem sokkal jobban, mint. 
a vasúti tisztviselők, akik közül dip-t 
lomás emberek sokszw elsején summa 
suramárum 3800 koronát kapnak kéz
hez. Hogy ebből milyen cifrán lehet 
nyomorogni, azt nem kell bővebben 
részletezni. Ugyanilyenek a kereseti 
viszonyok a bíróságoknál, városi köz 
igazgatóságnál, postánál, pénzügyőr
ségnél, tanároknál is. Az állam soha-j 
sem volt jó munkaadó. Most kfilőnó 
sen nem az.

Az ipari elitmunkások között van' 
néhány szerencsés ember, aki a mai 
viszonyok között sem panaszkodhatok. 
Az egyik nyomdában dolgozik egy 
gépmester, aki — igaz nehéz, fárasz
tó njunkáér.t — 24.000 komát keres 
havonkint. Általában a nyomdászod 
vannak az ipari munkások között a 
legjobban megfizetve. Heti 2000 ko
rona az a minimum, amit megkeres
nek. A mechanikusok között is akad 
egynéhány, akit 10.000 koronán fü lű t 
díjaznak.

Mit keres egy aratómunkát?
Nehéz munka az aratómunka. Ká

nikulában hajnaltól napestig kint a 
búzatáblán robotolni — nem irigylés
re méltó. Sok erőt rabolnak el a búza- 
keresztek és az aratómunkás igazán 
ríiegérdemli azt a komenciót, amit a 
munka végén kap a földbirtokostól.

Az aratás rendszerint 3—4 hétig- 
tart. Erre az időre egy aratópárnak 
ma jár: 1 méter búza, 100 koron® 
készpénz, 6 kiló zsir, minimum 6 mé
ter buza-részesedés és 3 métermázsa 
árpa, vagy zab, 2 kocsi szalma és két 
láhc harmados kukorica. Ha a búza 
jól fizet, akkor a hat métermázsa 
búza-részesedésen felül még néhány 
métermázsával többet kereshet. Ez a 
természetbeni komenció megfelel 20—- 
22 ezer koronának. Egy aratópár kö
rülbelül 3000 koronát keres tehát na
ponkint.

400 korona egy hónapra.
Suboticán van néhány proletáreg

zisztencia, aki csak ennyit keres; 
400 koronát egy hónapra. Az egyik 
suboticai mozi jegyszedői tartják ezt 
a  rekordot. Hét órát dolgoznak napon
kint, 3-tól éjszaka 11-ig. Nem nehéz 
munka az igaz, de istenem, az egyik 
jegyszedöasszonynak négy gyereke 
van arra a négyszáz koronára.

Hordárok és rikkancsok.
Nekik sem megy a legjobban. Meg

kérdeztem az állomáson posztóié 
egyik hordártól, hogy mit keres na
ponkint. Nagyon panaszkodott. Az 
utasok a fogukhoz verik a garast és 
csak a legritkább esetben vitetik cso
magjaikat. Jó napja van, ha 100 ko
ronát hazavihet, a legtöbbször haszon 
nélkül álldogál a vasutépület előtt. 
Szeretett volna lent lenni Beogradban 
a király esküvőjén. Ott ment néhány 
napig munka — mondotta — ott lehe
tett keresni néhány száz forintot —- 
rnegerö’*etés nélkül.

Pes ,i vannak rikkancsok, akik 
házakat spórolnak össze. Suboticán, 
a suboticai rikkancsoknak nincs ilyen 
szerencséjük. örülnek, ha kenyérre 
telik. 50—00 koronát rikkancséinak 
össze átlagban naponkint. Némelyik 

az ügyesebb, a rutinirozottabb - 
azonban megkeres 100—150 koronái 
is. Ez a maximum. És ebből bizony 
nem lehet összespórolni ma egy ház
árát. Még szovjctrubelbcn sem.
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■ * ,  .jtósirók.
As újságírók fizetéséről jobb nem 

beszélni. Kévé?, nagyon kevés, kér 
Rezzenek csak meg egy újságíró*. 
Egyedül a főszerkesztő gázsija alkal
mazkodik az időhöz. A munkatársak 
adósságból élnek ős —■ előlegekből. 
Napról-napra Nem bohém iából, öt 
ezerből.

A külföldi vendégek
elutazlak  Beogt adból

A külföldi udvarok képviselői az 
esküvői ünnepségek lezajlása után 
visszautaztak hazájukba.

Legelőször a  román királyi család. 
Ferdkianc király, M ária királyné, 
Károly trónörökös és Ileana hercegnő 
utaztak el. Velük mentek Bratianu és 
Ouka herceg miniszterek is. A  királyi 
vendégeket Pál herceg és Jelena 
hercegnő kísérték ki a  pályaudvarra, 
ahol Igen szívélyes búcsút vettek az 
elutazóktól.

A yorki herceg és román királyi 
pár ifjabbik fia, Miklós herceg in
kognitóba utaztak Londonba. Ókét is 
Pál herceg ós Jelene, hercegnő kísér
ték ki a pályaudvarra. Velük együtt 
utazott el a spanyol udvar nevében 
megjelent Aifonzo infatis és Beatrix 
infánsnő. A z' udinei herceg réggé 
kilenc órakor hagyta el kúlönvonatá- 
val a beogradi pályaudvart.

A külföldi vendégek, mint az udvar1 
környezetéből kiszivárgott hírek mond
ják, a legjobb Impressziókkal távoztak 
az esküvőről.

Különösen a román királyi pár volt 
elragadtatva a kifogástalan rendezés 
tői és . az esküvőn megjelent száz 
ezernyi tömeg spontán lelkesedésétől. 
Hogy a román udvar beogradi tartóz
kodása kellemesen tel’: el, legjobban 
mutatja az, hogy Beogradban már 
széltében beszélik, hogy Ileana her
cegnőt, az ifjú királyné húgát rövide
sen eljegyzi Pái herceg, Sándor király 
unokaöccse.

A z Erzberger-pör
A  ggéfkosük budapesti ta rtózkodása

Berlinből jelentik: A Badenbon le
vő Ofíenburg esküdtszéke /lőtt tár
gyalják Erzberger volt birodalmi 
pénzügyminiszter meggyilkolásának 
ügyét A legutóbb megtartott, tár
gyaláson a vádat képviselő dr. Schuh- 
jnacher főügyész közlést tett Erzbcr- 
ger két gyilkosának, Suhulznak és 
Thilessennek budapesti tartózkodásá
ról. Elmondta., hogy ők ketten 192! 
év novemberében Budapesten tartóz
kodtak és egy itt élő német birodalmi 
alattvaló látta őket, amikor az egyik 
kioszkban német újságot vásároltak 
Követto őket a kávéházba, ahol egyi
kük figyelmeztette a másikat az újság 
egyik cikkére, amely Erzberger meg
gyilkolásáról szólott. Ugyanez a né
metországi polgár a mull év december 
20-án is véletlenül találkozott az ut
cán a  két egyénnel. Minthogy időköz
ben látta már úgy Sehultznak, mint 
Thilessennck arcképét, azonnal fel
tűnt neki a kél ember. Meg is állapi 
fcotta rajtuk a személyleirásben közö.t 
különös israertetőjelckct.

A további nyoraozár azt eredmé
nyezte, hogy a két gyilkos múlt év 
november közepétől december 22-ig 
Budapesten különböző szállodákban, 
mindenhol más és más hamis név 
alatt lakott, de az álnevek kezdőbetű- 
•> mindig laogí'gyezett valódi nevük 
kezdőbetűjével. Azt mondották Buda- 
posteo, Oroszországból menekül-

tek és Németország felé utaznak. Az 
egyik helyen azt adták «?ló, hogy 
Odesszából jöttek tanulmányúira. Ez
zel a bemondásukkal a rendőrség fi
gyelmét in felhívták maguk ellen és 
mint bolsevistákat őrizetbe vették 
őket, de mivel útlevelük rendben volt 
az év végéig f-zóló ervön yosséggol, 
szál adón engedték őket,,

Egy alkalommal azért idézték be 
őket a rendőrségre, mert a  szállodai 
szobalány elmondotta, hogy revolvert 
talált az éjjeli szekrényükön. Ekkor 
Gross és Schlitt álnevet használtak, j 
Minthogy útlevelük is ezekre a ne

vekre voltak kiállítva, a rendőrség a: 
mór lefoglalt revolvert és az útlevelet 
visszaadta oekik. December 22-én, 
amikor a Park-szállodában lakiak, 
egy idegen ur jelent meg szobájukban 
és vele félóra hosszáig bezárkóztak. 
Alig hogy az idegen el távozott tőlük, 
ök ketten is elutaztak Budapestről. 
Ettől az időtől fogva minden nyom 
hiányzik róluk. A borbélyok., a szál
lodai alkalmazottak és üzleti alkal
mazottak a bemutatott fényképek 
alapján mind határozottan felismerik 
a két egyénben Schullzot és Thiles- 
aent.

Kínos incidens a suboticai Szent Rókas templom
ban — Szarkofágos Te Deum-ot mutatlak be a 
király esküvőjének napján — Raics Balázs plé
bánost megfenyegették — Megindult a nyomozás 

— Nyilatkozik a főkapitány —*

Hálaadó misén —  ravatal

A király esküvője alkalmából Su- 
boíicán rendezeti ünnepségeket kí
nos incidens zavarta meg. Az inci- 
iensről azok szereztek közvetlen tu- 
doniási, akik csütörtökön délelőtt a 
3zent-R5!:ns templomban tartott Kí
nádé istentiszteleten résztvettek, de 
z esetnek még folytatása lesz. A 
ncidens középpontjában Rajics Ba- 
ázs plébános, a suboticai tunyevác- 
akác párt egyik vezére és ország- 

gyűlési képviselő áll.
Erről az inciJenstó! a következő 

.észlelés tudósításunk számol be:
Sarkofag  
a  hálaaaö misén

Csütörtök délelőtt Sándor király 
esküvője alkalmáról valamennyi fe- 
ekezet templomában hálaadó isten

tiszteletet tartottak. A Szcnt-R kus 
nnploniban megjeleni hívők és ün

neplő közönséu’, köztük a hatóságok 
képviselőinek körében is kínos fel • 
tűnést keltett, hogy a főoltár előtt 
i  templom l.özépha jójában

cl voli készítve az a szarkofág, 
amit gyászmisék alkalmával 

szoktak használni.
.4 fekete lepellel borított koporsó 

a kirá ly esküvőjének Te Denmján 
megdöbbenést és megbotránkozást 
keltett. Az első percekben nem is 
voltak tisztában az egybegyűltek 
azzal, hogy mit jelent a szarkofág 
a hálsadö istentiszteleten, mert am  
nem gondolt senki, hogy szándéko
sait tettek ki a sarkofagot cs hogy 
annak etemonstsaíiv jellege is lehet.

In za ltá ln i akarták  
a  plébán os-képviselő t

A misét Rajics Balázs pléh mos, 
országgyűlési képviselő celebrálta- 
A szertartás folyamán az a meggyő 
zödés vett erőt a jelenlevőkön, hogy 
egy ilyen ünnepi misén ilyen vélet
lenek nem fordulhamak elő.

Az irgalom folyvást nőtt, azonban 
a templomi szert sít... sokat nem akarta 
senki sem megzavarni. így tehát 
minden különösebb incidens nélkül 
folyt le a mist-.

Á mise betejeztévei azonban b 
jelenlévők közül többen elégtételt 
akarta!: venni a szándékosnak vélt 
sérelem elkövetőjén. Raics Balázs 
plébános időközben a !■ mp'om hátsó 
kijáratán távozott, de ennek elle
nére is

Mait nehezen jikf.rtU t metiakada- 
lynzni a hatóságnak azt, hogy a 
Mnviw le-plébánort tezvítti; n« 

érje.
Ijóval # mise befejeiíet utált osz

lottá’.- csak szét az izgatott ünneplők.
M egindult a  vizsgálat 

Az incidens azonnal tudomására 
ütött a hatóságnak és a rendőtó  
nyomban meg is indította a nyo
mozást. Rajics Balázs plébános 
még nem lehetett kihallgatni, egy
részt, mert védi a képviselők men
telmi joga, másrészt pedig miután 
a misét köve'ö napon elutazott Su
roficárói. Ezideig azonban 

tshk előállítás történt máz a esni- 
6rséll«n

és kihallgatták a Rikus-ptébánia 
egész személyzetét, valamint a tem
plomi alkalmazottakat is.

A nyomozás egyelőre azt akart 
megállapítani, hogy miképen kerül 
a fíJlaadá istentiszteleten a sarkofag 
a főoltár elé. Az eddigi kihallgatá
sok szerint az esküvő napján gyász- 
misét mondatlak a templomban é 
a fekete lepellel borított koporsó 
teledékenységböl maradt a főoltár 
előtt. Ezzel szemben azonban or 
-•ddigi vizsgálat már megállapította, 
hogy

sem a / esküvő napján, oem av. 
előző napon rom  tartottak syász- 
ruisét a Szánt nékvs-templemban.

A kihallgatások még folyamatban 
vannak rs a nyomozás bizonyo 
mellé i körülményekre is kiterjed. 
Ezek közt elsősorban az látszik 
fontosnak, hogy a bwiycvác-sokác 
párt egyik helyi sajíóorganuma 
királyi esküvőnek egy héttel való 
elhalasztása alkalmival azt irta, 
hogy e g y e lő r e  csak egy héttel 
halasztották el az esküvőt, de majd 
ha legközelebb négy hónapra fogják 
elhalasztani, akkor nem lesz érdek
telen megtudni azokat az okokat, a 
melyek ezt a halasztást előidézték 
Most a hatóság bizonyos összefüg
gést lát ezen cikk és az esküvő 
alkalmival a templomban történ 
események közölt és kiíerjaszkedik 
a nyomozás ennek a vélt összefüg
gésnek földerítésére Is. 

jelen tés
a beliiggm iniszterianinak

A kínos incidensről Karakásevics
Gtbor rendőrfőkapitány nyomban 
jelentést tett a belügyminisztériumba, 
ahonnan utasítást topott a nyomo
zás erélyes lefolytatására, A krhall- 
gafások er dményéről is esctenkinl 
jei.’ntésf tesz a rendőrség a belügy
minisztériumnak amely figyelemm I 
kíséri az eljárás eredményét, annál 
ti. inkább, miután nincs kizárva, 
hogyha & vizsgálat Raji« B íiím e

nézve kompromittáló eredményre ve. 
zetne. kikérik a rzkupstttiátil, az 
eljárás lefolytatása végeit- Ugyan- 
csak interpelláció hangzott el sa 
(lg. ben a városi tanács szombati 
ülésén is, ahol Káirakasevlcs főkapi
tány (észlelésen referált az sddi^t 
vizsgálat eredményéről

K am kasevies főkapitány  
nyilatkozata

Az ügyre vonatkozólag megkér
deztük a nyomozást vezető Karaira- 
sevics Gábor rendőifőkapitányt, aki 
a kővetkezőket mondotta a Ótfcs- 
megyei Napló munkalársának:

— Tény az, hogy Őfelsége es
küvője alkalmával rendezett hála 
utó istentiszteleten a Rókus-tem 
plombán, Ra/ics Balázs képviselő, 
plébániáján szarkofág volt az oltár 
előtt. Ez a tény elég volt ahhoz, 
hogy azonnal a legszigorúbb eljá
rást folytassam le. A nyomozás fo- 
yatnatban van és arról állandóan 
jelentést teszek a belügyminiszté
riumnak, éppen ezért az eddigi 
eredményekre vonatkozóan érden:- 
egesen még nem cyiiatkozliatom 
Megállapítható azonban már inast, 
togy nz « védekezés, amely szerint 
a gyászmiséken használt kvnorsö 
véletlenül kerüli az oltár elé, aligha 
lehet helytálló, meri egyrészt katho- 
I kasoknál ünnepek alkalmával a 
főoltáron nem szoktak gyászmisét 
arlani, másrészt, ha lett is volna 
■yászmise, akkor is el kellett volna 
r ssrkofagot az ünnepi istentiszte- 
et előtt szállítani, üe különben is 
megállapította a vizsgálat, hogy az 
■sküvö napján nem volt a templom- 
tan gyászmise. A sajnálatos ügyre 
eljes világosságot csak a néhány 
rapon belül befejezést nyerő vizs
gálat fog deríteni.

Rendőri készenlét védi 
a Rökas-plvböniát 

Bár mint a fentiek alapján meg
állapítható, a rendőri vizsgalat még 
emrnt érdemlegeset nem állapitolt 
neg, a Rókus-tempioinban történi 
ncidens hire, túlzásokkal suiyos- 

bitva, mégis kiszivárgott a közönség 
tőrébe és mint a rendőrség meg- 
udta, tüntetés készült a ííókus- 
olébánia és templom ellen. Miután 
rzonban a hatóság tudatában van 
rimák, hogy ha bártni'yen célzattal 
is történt volna az incidens, attól a 
kotholikus hívők nagy tábora fe lft- 
sca távol áll, ezért a rendőrség meg- 
ett minden intézkedést aziránt, hogy 

minden tüntet si megakadályozzon. 
líc t napja erős rendőri készeniét őrzi 
a Rákns-trmplomot és a plébánia 
Környékét.

í l ! e «

S M  M  f t
SZÖRMEÁRÚHÁZA

S U B O T i C A

Nálam vásárolt árúknál
5 0 ö/o kedvezmény
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Elkészültek a sándori 
villamos tervei

— Megkezdik az építést —
A  Sándorig vezető villamosvasúti 

vonal technikai előkészületei befeje
ződtek. Petrovics Koszta városi fő
mérnök elkészült az uj vonal felmé
résévei és kijelölésével és a város 
főmérnöki hivatalában már teljesen 
készek az uj vonal tervrajzaival.

A sándori vonal kiépítésének most 
inár misem állna utjaban, sőt aztmár 
meg is kellene kezdeni, azonban 
néhány napi halasztást okoz, hogy a 
belga villamos-társulat egyik kikül
döttje csak késedelmesen tud meg
érkezni Budapestről, ahol jelenleg 
tartózkodik. A belga kiküldött előre
láthatólag hétfőn érkezik meg Subo- 
ticára, ahol ellenőrzi a terveket, az uj 
villamosvasúti vonal kitűzését é^csak 
az ő végleges jóváhagyása után kezd 
hetik meg az építést.

Miután a terveknek ez a jóvá
hagyása előreláthatólag néhány napon 
belül megtörténik, az épitésl munká
latokat rövidesen már megkezdik. Ha 
semmi akadály nem jön közbe, akkor 
már a jövő hét folyamán talán meg 
is kezdhet’!: az építést. A tervek sze
rint ki akarják használni a nyári hó
napokat, hogy az építés gyorsabban 
haladjon előre és az uj villamosvasúti 
vonalat minél előbb átadhassák a 
forgalomnak.

Zuhannak a palicsi 
házbérek

— Sok v il la  üresen m aradt —
Az idői íürdószezón nagy csalódást 

okozott a palicsi villatulajdonosoknak 
akik felcsigázott reményekkel Ó3 túl
zott követelésekkel indultak neki az 
idénynek. Tizcnötzer korona körül 
mozgott egy szobának a bére és ezen 
alul a, tavasz elején nem is álltak 
szóba a lakáskeresökknl. lláromszobás 
villa ötvenezer, ötszobás lakás 65— 
70.000 koronáért volt csak megkapha 
tó, ami természetesen a suboticaiak 
legnagyobb részét visszatartotta attól, 
hogy a nyárra Palicsra költözznek. 
A tavasz elején néhányan azonban 
mégis akadtak, akik »olesóbh< laká
sokhoz jutottak, olyanokhoz, amelyek
nek bérc szobánként a 4 hónapra át
lag 3—10.000 koronát lett ki és eze
ket az olcsó lakásokat sietve lofogla- 
lózták.

A túlzott kivetclések miatt azonban 
a legtöbben azok közül, akik máskor 
az egész szezónt családjukkal együtt 
Palicson töltötték, elhatározták, hogy 
az. idén csak kijáróvendégei lesznek a 
fürdőnek. így, mire eljött a föidény 
kezdete, a palicsi villáknak csaknem 
egy harmadrésze bérlő nélkül maradt. 
Igaz ugyan, hogy hal hét óta, amióta 
a háztulajdonosok észrevették, hogy 
magas követeléseikkel elriasztották a 
bei,őkel, .túlzott igényeikből engedtek 
és csaknem egy harmadrésszel csök
kentették a bérkövetelést, de még igy 
is alig akadt újabb igénylő a laká
sokért.

Június elejével, amikor más évek
ben már minden villa el volt foglalva, 
most még mindig akadnak üres laká
sok. Azok. akik áprilisban 25—30.000 
koronát kérlek két szobáért, most a 
hátralevő három hónapra nyolc-tiz- 
czer koronád szívesen kiadnák a la
kást. Nagy kínálat van a villákban, 
de bérlő alig akad.

A palicsi laJtáskrachnak a legjobb 
jele, hogy a lapokban majdnem na

drágulás, a megélhetési viszonyok su- 
lyosbbodáíw. mind több családot kény
szerűéit rá arra, hogy szokott palicsi 
nyaralásáról lemondjon.

Sok viJlalulajdonos, aki kapzsisága 
miatt nem tudott bérlőt kapni, — 
most maga nyaral villájában, mások 
pedig most, a szezón közepén napról- 
napra lejebb licitálják a  béreket, hogy

Vrangel csapatokat koncentrál 
a román határon?

Támadják a kormányt a bolgár követ kitüntetése m iatt
választójogi törvény vitáját. Az ülé
sen jelen volt Trifkovics törvény 
egységesítő miniszter is, aki védt 
a javaslatot és körölte a demokrata 
párttal kötött kompromisszum rész
ié iü l. Trifkovics beszédében hang- 
íulyozla, hogy a tö-vény.'.vaslat jó 
ét elfogadásra ajánlja. Á párt tagjai 
nem osztották a miniszter vélemé
nyéi, különösen azt a részt kifogá
solták, hogy a kerületi listavezető 
:em lehet járási jelölt. A vilát nem 

fejeztek be.
?1 bolgár köve t k itüntetése  

A demokrata klubban népes gyű
lés volt. A párt tagjai közül többen 
kérdést intézlek a me?j ant minisz
terekhez, igaz-c, hogy Todorov beo- 
gradi bolgár követ a Szent Szdva- 
rend első os-tályu kitüntetését kapta 
meg. A különböző feleletekből az 
a vélemény alakult ki, hogy a ki
tüntetés Jankovics udvari minísztc 
kívánságára történt, a  radikális klub
ban is feltűnést keltett ez a hir.
Helytelennek és időszerűtlennek tar! 
jak a kitüntetés: akkor, amikor a kei 
ország közölt a bandabetörések mi- 
alt olyan feszült a viszony. A No- 
vosti értesülése szerint az ügy a 
parlament elé kerül.

ponta hirdetnek villát még most, a 
főszezón idején is, — amire eddig 
évek óta nem volt példa.

Érthető ez a nagy tartózkodás a 
villabérlettöl és az áresés már azért 

mert a városi szállókban, ahol tel
jes kiszolgálást is adnak, napi 80 ko 
rónáért, — egy hónapra tehát 2400 
koronáért, — lehet kétágyas széj) szo-
bát kapni. De inég igy is az általános la kiadó villába lakót kapjanak.

A parlament szombati ülését dél 
előtt tizenegy óruiior nyitotta meg 
Ribár elnök. A formaságok elinté
zése után Vssm'cs hadügyminiszter 
válaszolt Franjics földmüvespárli 
kérdésére. Franjics megkérdezte a 
hadügyminisztert, hogy van-e tudo
mása arról, hogy Vrangel a román 
határon csapatokat koncentrál. A 
hadügyminiszter kijelentette, hogy ő 
is olvasott erről de szó sem lehet 
csapilösszevonásról, katona és mu
níció nélkül. Franjics nem volt meg
elégedve a miniszter válaszával és 
igy kérdése Moskovjevics interpellá
ciójával kerül mér,egyszer napirerdre.

A banjalukai afférra vonatkozó 
interpellációt leveszik a napirendről, 
mert az interpelláló képviselő nem 
lelent meg.

Azután két bizottságot választottak 
meg részben az agrár törvény, rész
ién a da,.náciai agrárviszony->k ta
nú mi íyozására. A két bizottsáf 
megválasztása simán folyt le, mert 
az elnök inár a pártokkal történt 
megegyezés alapján összeál'itott lis- 
lát terjesztett be. A legközelebbi 
ülés hétfőn délelőtt lesz.

A választójogi törvény
A radikális párt ma folytatta a

K ik kaptak am nesztiá t?
Szombaton érkezett Suhoticára az amnesztia
rendelet — Harmincnégy elitéit részesült királyi 
kegyelemben — Nyomban szabadon engedték őket

A király esküvője alkalmából ki- 
hocsájtott amnesztia rendelet szomba
ton érkezett le a suboticai állam
ügyészséghez, ahol M a g a r ase- 
v i c s  Milán föállamtigyész nyomban 
megtette az amnesztirendelet folytán 
szükséges intézkedéseket.

A rendelet szerint általános am
nesztiában részesülnek mindazok, 
akik felségsértésért a folyó év junius 
8-ig el voltak Ítélve. Ugyancsak álta
lános amnesztiában részesülnek a saj- 
tóvótségért elitéllek, kivéve azokat az 
eseteket, amelyek magánvádra indul
tak.

Az általános amnesztia kiterjed a 
novisadi felebbviteli törvényszék terü
letén és Muraközben azon politikai 
és katonai bűncselekményekre, ame
lyeket a régi magyar btk. .1.—IV. feje
zetei állapítanak meg (felségsérlés, a 
királyi ház tagjainak megsértése, hűt
lenség, lázadás). Hatóság elleni erő
szak vétsége (szerb btk.) és valameny- 
nyi erdei kihágás.

Továbbá feltétlenül elengedi a ren
delet mindaziknak a büntetéséi, akik 
2 hónapot meg nem haladó szabad 
ságvesztésre ítéltettek el.

Feltételes amnesztiában részesültek, 
akik 2-től C hónapra vannak elítélve, 
az esetben, ha öl éven belül nem kö
veinek el újabb bűncselekményt. Hat 
hónaptól egy évig terjedő fogházra

ítéltek büntetéséből háromnegyedrészt 
enged el az amnesztia rendelet.

Ne mrészesülnek amnesztiában 
azok, akiket az Obznana: rendelet, (az 
állami rend védelméről szóló rende
let) alapján ítéltek el, továbbá azon 
hivatalnokok és hivatali közegek, 
akik a megvesztegetés bűntettét kö
vették el, vasúti és postai alkalmazot
tak, akik a vasútnak és postának szál
lításra átadott szállítmányokból lop
tak vagy sikkasztottak.

Nem kapnak kegyelmet azok, aki
ket árdrágításért,, uzsoráért és a lég 
szükségesebb élelmi cikkeknek nye
részkedésből történt felhalmozásáért 
ítéltek el.

A közkegyelem kiterjed továbbá 
mindazon különböző bűncselekmé
nyekre, amelyeket a. forradalommal 
kapcsolatban 1918. év október 1-töl 
december 31-ig követtek el.

Kivétetnek az amnesztia alól azok, 
akik gyilkosságot követtek cl, akár 
mint tettesek, akár mint felbujtók 
vagy bűnrészesek továbbá azok, 
akik az államvédelmi rendelet (Ob
znana) ellen vétettek vagy hazaáru
lást köveitek el.

Nem részesülnek végül kegyelem
ben azok, akiket halálra Ítéltek és ezt. 
az ítéletet, a király kegyelem utján 
szabadságvesztés büntetésre változ
ik  tla át.

Az amnesztia kihirdetése a snbo- 
ticai ügyészség fogházában.

Szombaton ünnep volt a suboticai 
ügyészség komor, csendes fogházában.

A királyi kegyelem
harmincnégy elitéit börtönajtaját 
nyitotta meg és adta vissza nekik

a szabadságot.
M a g a r a s e v i c s  Milán főállam- 

ügyéífz délelőtt lement a fogházba és 
K a r a p a n c s i c s  Milorád fogház
felügyelő által a fogház földszinti fo
lyosójára vezettette azokat a foglyo
kat, akikre a királyi amnesztia hatá
lya kiterjedt.

Egyenként érkeztek örömtől sugár
zó arccal, látható mély megindultság. 
gal a szabadulás előtt álló foglyok: 
harmincnégyen’ és katonás rendben 
felál lottak Magarasevics föállam- 
ügyész előtt.

Ekkor d főállamügyész kihirdette a 
foglyok előtt., hogy a király kegyelem 
utján elengedte büntetésüket és mai 
nappal visszatérhetnek a polgári élet
be. Annak a reményének adott kifeje
zést, hogy ezentúl példásan és kilo 
gástalanul fognak viselkedni, tiszte
letben tartják az állam törvényeit és 
rendjét.

Ezután felolvasta a kegyelmezettek 
névsorát.

Királyi kegyelemben részesültek a 
következők: Nagy Lajos, Fédertűig 
András, Malievics Simon, Vujkovics 
Márké, Kopilovics József, Bergmann 
István, Olajos József, Rothauser Ernő, 
Varga József, Kozma Antal, Kopilo
vics Neszti, Fekete József, Drágics Jó
zsef, Gyorgycvics Ilia, Pecznik János, 
Szűcs János, Nagy-Ka nász Simon, 
Farkas Boldizsár, Szrcsics Lajos, 
Bisztriczki János, Bazsó Ferenc, Hus- 
la Antalné, Oszvald János, ZubelicS 
Márké, Pálfi Pál, Darnyai Róza, Zsiga 
Ferenc, Weiler István, Fabó Viktor, 
Szabó Kálmán, Fehér Márton, Szken- 
derovics Kálmán, Hegedűs Rlés és 
Demerácz Ferenc.

Az amnesztia rendelet kihirdetése 
után a királyi kegyelemben részese
teket azonnal szabadlábra helyezték. 
Harmincnégy ember boldogan hagyta 
cl a fogházat.

Javítják a suboticai 
aszfalt-burkolatot

308 .000  koron ába k erü l a  ja v ítá s

A suboticai utcák aszfalt-burkolata 
az utolsó években rendkívül megrom
lott és miután a város már rég nem 
javíttatta meg sehol a kövezetét, igy 
egyes belvárosi utcákban is szinte 
használhatatlanná vált már az úttest. 
A város tanácsa éppen ezért elhatá
rozta, hogy úgy az utcák aszfalt-bur
kolatát, mint az országutak kövezetét 
megjavittatja, mert minden további 
halogatás csak növelné a helyreállítás 
költségeit.

Az országutak javítását a felveendő- 
15 millió dináros kölcsönből fogja fe
dezni a város és ez mintegy hét mil
lióba fog kerülni. A belvárosi utcák 
aszfalt-burkolatának javítására ezzel 
szemben a költségvetésben felvett 
300000 korona szolgál és igv ezt a 
munkát már meg is kezdi a város.

Legutóbb már ki is irta a város a 
pályázatot az aszfalt-burkolat javítá
si munkálataira, amelyre három pá
lyázat érkezett be. Az ajánlatokkal a 
szombati tanácsülés foglalkozott, 
amely a legelőnyösebb ajánlatot, a 
G r u c s á t c v i c s és K a r s a i cég 
ajánlatit fogadta cl. Eszerint egy 

I négyzetméternyi aszfaltburkolat javi-
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fása a gyalogjáró részen 70 dinárba, 
a  kocsiuton pedig 100 dinárba kerül.

Javításra kerül összesen 3000 négy
zetméternyi aszfalt-burkolat, amely
ben körülbelül benne foglaltatik min
den javításra szoruló útvonal. A meg
jelölt árak mellett a  javítás költségei 
a  költségvetésben előirányzott költsé
gekbe, vagyis 300.000 koronába fog
nak kerülni.

Aváros kikötötte a  vállalkozó cég
nél, hogy a javítási munkálatokat két 
héten belül, legkésőbb junius 25-éig 
meg kell kezdeni. A vállalkozóknak 
egyelőre van annyi anyaguk, hogy a 
munkát ebben az időpontban meg is 
kezdhetik. A tervek szerint az aszfalt 
burkolat javítása, amely cl fogja végre 
tüntetni a belvárosi utcák kátyúit, 
egy hónap alatt el is készül.

Notturno
Lamcnlai co‘ sdenzi e con la nőtte 
U fuggitio spirlo, cd a mc stesso 
In sut languir cantai funero canto. 

Lcopardi; Le ricordanze. 
Idegenül, fáradt ütemben kopognak 

a  lépteim. Megyek az éjszakában és 
arcomat szolid, szerelmes illatok si
mítják végig: jázmin-csókok, hársfa 
és akácbucsuzkodások, hizelgös rózsa
üdvözletek. Csodálom lépteim ismét
lődő neszét, csodálom életemet, lé
nyemet, aki egyedül mozog, nyugta
lankodik, keresgél ebben az áléit, pi- 
hegős éjszakában. Virrasztók, mint 
vadászgató bagoly, mint bosszúálló 
szerelmes Szevillya valamelyik kapu 
jában. Távolból a  kutyaugatás, a  bá
natos békabrekkegés összeolvad a föl
dek, a majorok nyöszörgöa pihenésé 
vei. Szunnyad, horkol az élet.

A sötétben őszintébb lesz az etnber 
még önmagához is. Lelépek minden 
hazug rongyot, minden mosolygós 
lárvát a telkemről, véresre csupaszi- 
tom a szivemet és végre megtalálom 
magamat tisztán, hazugság nélkül. 
Itt nincs tettetés, nincs üres, megfa
gyott mosoly, nincsenek illedelmes 
formák és kopott, szokott szavak, itt 
van a lelkem egyszerűen, csupaszon, 
véresen, vágyva és vergődve. Semmi 
so gátol, senki se feszélyez, szilajul, 
fájdalmas sikollyal szaladok végig a 
horkoló homályban, mint eget hasitó 
meteor. Szállók, szédülök, szaladok az 
illatos éjszakában. A reményiül a 
csiiggedésig, a vágytól a  csalódásig, 
az álomtól a  felébredésig.

Ur vagvok. Király vagyok. Enyém 
tx föld, enyémek a fák, enyém az élet, 
enyjinek a csillagok milliárdjai. 
Enyém a  legdrágább, a legvágyotbibb 
kéz, melyet lélénk tisztelettel tartok 
a  kezemben. Enyém a legszebb király 
kisasszony, kinek fehérebb a  lelke, 
mint a liliom szirma éa feketébb a 
haja az ébenfánál. Tálán Antonius a 
nevem és egy nagyon régi, homok- 
szagu, alexandriai éjszakában heve- 
részek Egyiptom áspis-szemű király
nője mellett, de az is meg lehet, hogy 
középkori szerzetes vagyok, Bologna 
tornyai alatt kódorgók és cifra szó 
netteket formálok agyamban. Esetleg 
Rómeónak hívnak és Veronában, a 
Lapuiét kertben setlenkedek, arra 
várva, hogy felnyíljon az imádott 
hölgy ablaka. Az éjszakáknak nincsen 
koruk, nincs változó meg divatos kön
tösük, semmi sincs ebben a szolid 
szendergésben, ami haladásra,, év
számra, korhű díszletekre emlékeztet

ne, úszom a  határozatlanságban, az 
örök vágyban az illatos, könnyű ma 
gasságokban.

Az is megtehet, hogy még ifjú va
gyok. Az arcom sima, tizennyolc éves 
és most egy régi, hervadt, kisvárosi 
éjjelben sétálgatok egy vöröshaju kar- 
dalosnö ablaka alatt. Vajon felfigvel-e 
lépteimre a szeplős művésznő? A 
nyugtalan diáksziv rendetlenül dobog. 
Heine idézeteket susogok a kapu elölt 
ácsorgó öreg akácfának és zavaros 
világfájdalommal felsóhajtok:

Wie kannst du ruhig schtafen
Und weist ish lebe no jó ?
De nem, mégsem, most a drága, 

formás kezet szorítom és lassan an- 
dalgunk a  park kanyargós utain. 
Xagyfülü gallért, csipkés nyakkendőt, 
szürke cilindert, pepita nadrágot és 
kávészinü frakkot viselek, halkan be
szélek és messziről bkák kuruttyol- 
nak.

— A postakocsi éjfélkor indul to
vább, a kürt pontosan jelzi az indu
lást. Reggelre Grazban vagy Inns
bruckban lehetünk. Magunk mögött 
hagyjuk a szülői haragot, a  falusi ál- 
m élkodást... Ó, jöjjön velem, holló- 
liaju hercegnőm.

— Elszökjek? — tűnődik a  drága 
hölgy és tétován tartja kezében a nagy 
szalagos szalmakalapot.

A sóhajok, szenvedélyek és vergő
dések kótyagosan, idegesen szállnak 
az éjben, mint nyugtalan pillangók. 
Néhány pillangó elkószál és berepül 
egy nyitva felejtett ablakon, rászáll 
a finom szemkagylókra, a  nyugodt, 
fekete szemöldökre, végigbizseregnek a 
künthagyatt karokon, az egyik meg 
diadalmasan rászáll az eorr csúcsára. 
Jaj, csak fel ne ébredjen a  szendergő 
gyöngyvirág!

Hullócsillag karcolja végig az eget, 
mint ijesztő rikoltás, mint vizbe ugró 
öngyilkos sikolya. A béka kar bána
tosan brekeg, a  bóbiskoló házak á r 
nyai semmi kellemeset sem lanácsol
nak, a fák pedig szelíden megrázzál, 
koronájukat, úgy látszik, ök sem biz 
la trak  sok jóval. Valamelyik zord ka
pumélyedésben talán a halál leselke
dik rám főkefe gallérral és villogó 
tőrrel. ITa ügyesen szivén fog szúrni, 
nekem még arra sem tesz időm, hogy 
vértolen ajkkal egy szent nevet sut 
lógjak hete az illatos pihegésbe. Meg
halok és nem látom meg többé a haj 
nalt, a  holnapot. Meghalok és nem Iá 
lom többé a formás kezet, a tiszta 
homlokot, a szeretett szemek villaná
sát. Meghalok, mint sápadt álom, 
melyre reggelre már nem igen emlé
keznek a felébredők.

—  A k irá ly i pár nászutja. Beo- 
radból je’ertik : A királyi pár ké» 

hónapot fog Beogradtól távol töl
teni. Hosszabb ideig; maradnak 
Bledben, ahonnan kirándulásokat 
tesznek Horvátországba és Szlové
niába. Később pedig Dubrovnikül 
és Cetinjét fogiák meglát.- gafni.

—  A  k irá ly n é  szá rn y seg éd e . 
Beogradból Jelentik : Josipovics György 
ezredest, Péter király volt szárny
segédét a királyné szárnysegédévé 
nevezték ki.

—  R om án h e r c e g e k  k itü n te té se .
Sándor király Károly herceg román 
trónörököst az SHS. hadsereg tiszte
letbeli ezredesévé, Miklós herceget a 
tuzlai 25. gyalogezred tiszteletbeli 
hadnagyává nevezte ki.

—  P a sic s  m in isz tere ln ö k  — sza 
b a d sá g ra  m eg y . Be> gradból jelen
tik : P sics miniszterelnök a napok
ban hosszabb szabadsága Bledbe 
utazik.

— Sándor k irá ly  é s  Ferdinánd  
rom án király ad om ányai B eograd  
szegényeinek. Beograd oól jelentik : 
Ferdinánd román király elutazása 
elölt Beograd városának 5O.0C0 
dinárt adományozott a szegények 
között való szétosztás céljából. 
Sándor király is nagyobb adományt 
juttatott Beograd szegényeinek és 
pedig öt ökröt, 80 juhot és 4000 
liter bort.

— A su b otica i lo v a sezred  uj 
tu lajdonosa. A király elrendelte, hogy 
a harmadik lovasezred Mária román 
királyné, az ötödik lovasezred pedig 
Mária királyné nevét viselje. A  har
madik lovasezred Suboticán állo
másozik.

— K ülföldi ü n n ep ség ek  a k irály i 
esk ü vő  napján. A beogradi királyi 
esküvő napján Románia valamennyi 
templomában hálaadó istentiszteletet 
tartottak. Bukarestben, amelynek utcái 
föl voltak lobogózva, a patriarcha vé
gezte a szertartást. A  hálaadó misén 
résztvettek a kormány tagjai, a diplo
máciai kar és az udvar. — Washing 
tonban Gruics követ nagy fogadó- 
estélyt rendezett, amelyen hatszáz 
vendég jelent meg. A  vendégek sorá
ban ott volt a kormány több tagja és 
a diplomáciai kar számos képviselője. 
New-Yorkban az orosz templomban 
a király esküvője alkalmával az ame
rikai Jugoszláv szövetség hálaadó is
tentiszteletet rendezett. — Berlinben 
a görögkeleti templomban szintén volt 
istentiszteletet.

— A m agyar a d ó ssá g o k  ü g y e  
a francia  szen á tu s  e lő tt . Párisbó  
elentik; Dau set szenátor ma t e 
rjesztette az 1914. évi auguszti’s 
lőtt fönnállott adósságok ügyéber 

Franciaois ág és M gyarország kö- 
ött létrejött egyezségről szóló bi

zottsági jelentést. Az egyezség ra'i 
bkációjárói szóló javaslat legközc- 
.bb a szenátus napirendjére kerül.

— O rosz h a n g v e rsen y  P a licson . 
Vasárnap este a kubani kozáko 
.íivös műsorral hangversenyt rendé 
tek Palicson 9 órai kezdettel. A ren

dezőség gondoskodott arról, hog 
• koncert után villamoskocsik állja
nak a közönség rendelkezésére.

—  A  h á g a i k o n fe ren c ia  ju g o 
sz lá v  d e le g á c ió ja . Beogradból jr- 
entik: A kormány szombaton dön- 
ött a hágai konferenciára kikul 
dendő delegáció Ügyében. A szak
értői bizottság vezetőj: Jankovc; 
Velizár lesz. A hágai konferencia 
. lökészitő kisantani-* mácskozások 
■iedményéről különben Nncsics 
külügyminiszter ma értesítette a lei - 
gyei követet, aki rögtön közölte az 
a varsói kormánnyal.

—  Uj k é p v ise lő k  a  p arlam ent
b en . Beogradból jelentik : A parte- 
•’.entbe kér u{ képviselőt hívtak be. 

Nevezetesen a lemondott Stanojevics 
Aca radikális képviselő tulyére be
hívták Jová.iovics Szimáí és a szín
ién lemondott Veszelinovics helyére 
Misics Szvútát.

—  V é g e t  ér t a  c e lje i sztrájk .
Bcog’adból jelentik: Géljén véyet 
ért a fémmunkások szlrójka a Wes* 
tend-gyárban, amely három hónapig 
tarlóit. A munkások minden köve
telését teljesítette a gyárvezetöség 
és a béreket átlag 25—30 százalék- 
k I emelték.

(*) Dr. Vécsei Jenő orvosi rende
lője nemi betecek részére. Rendel 
délelőtt 7— 9-ig. Délután 2-től fél 
4-ig és 5— 7-ig. Lakás: Cyrill-, 
metoda-tér 12. I. emelet, Vojnicb 
Piroska-féle ház.

— A beogradi malommunkások 
bérmozgalma. Beogradb I jelentik :
A malommunkások bérmozgalma be
fejezést nyert. A legnagyobb malom 
6 dinár napi pótlékot ad. A többi 
malom szintén nagyobb naplpóllé- 
kot engedélyezett munkásainak.

— Halálozás. Bútor László, Fekc- 
tics község bírója, junius hetedikén 
elhunyt. Halálát felesége és kiter
jedt rokonsága gyászolja.

— Eljegyzések. Horváth Hedvig 
urleányt Novisadról eljegyezte Ko
vács Mihály Subotica. (Minden kü
lön értesítés helyett.) — Sziojanoviis 
Radovan eszéki jegyző eljegyezte 
Jakovljevils Zora urleányt Adáról. 
(Minden külön értesítés helyeit.) — 
Bieber József és Koréit Erzsiké há
zasságot kötöttek Ind íján. (Minden 
külön értesítés helyett)

(*) A suboticai zeneiskola évzáró 
hangversenyei c hó 11., 15. és 16-án 
délután 1 órakor tartatnak, 17-én fél'
6 órakor pedig a nagy hangverseny. 
Az igazgatóság.

— Fiatalkorúak toivajbandója.
Csonopljából jelentik : A rendőrségnek 
és csendőrségnek hosszantartó nyo
mozás után végre sikerült ártalmat
lanná tenni egy tolvajbandát, amely 
nagyrészt jobb családokból való fiatal- 
koruakból állott. A bűnszövetkezet 
több lopást követett már el, igy ré
szesei voltak annak a rablómerénylet
nek is, amelyet május 19-én követtek 
el Politzer Manó ottani kereskedő 
ellen. A bűnszövetkezet tagjai olyan 
vagyonnal rendelkeznek, hogy minden 
eddigi lopásukat meg tudják téríteni. 
A tettesek egyikét elfogták, két bün- 
ársa a közeli mezőkre szökött, de 

a rendőrség már efeknek is nyomá
ban van.

—  Junius 27-én  lesz a főtár
gyalás a királyhalmi gyilkosság 
ü gyéb en . A Bácsmegyei Napló meg
írta, hogy a kiráiyhalrni háromszoros 
gyilkosság ügyében a főtárgyalást még 
júniusban megtartják- Petrovics István 
örvényszéki elnök junius hó 27-ik 

napjára, keddre tűzte ki a főtárgya
lást, amely három napra van tervezve.

A főtárgyaláson a vádat Uszkoko- 
vics Ilia államügyész fogja képviselni. 
Védők lesznek : a tettes, Urbán M á
tyás védője, hivatalból kirendelve, 

.yörgy Imre dr. A íelbujtással vádolt 
Lakó Mihály védője Székely Zoltán 
dr., a bünrészességgel vádolt Lakó 
Mihályné védője Pataki Antal dr. és 
és a szintén bünrészességgel vádolt 
Bajtai Bálint hivatalból kirendelt vé
dője Kellert Benő dr.

(x) Ú ri h ö lg y e k  fig ye lm éb e: Tisz
telettel közlöm a n. é. holqyközönség- 
ge', hogy női ruhaszalonomat újjáala
kítottam és egy külföldi direktricet 
alkalmaztam, aki hosszabb ideig volt 
a külföld legelőkelőbb divatszalonjai
ban. Kiváló tisztelettel Risztics István 
női szabó, Somborski pút. Baihs-ház.

3972
(*) »A Brötler és Fenyő szállítócég 

Novisadon ügyfeleinek és mindazok
nak, akik ily ügyben hozzáfordulnak, 
az előirt okmányok bemutatása elle
nében megszerzi a novisndi Narudna 
Banka üdboránál a. külföldre való 
pénzátutaláshoz és elvámoláshoz szük
séges deviza-engedélyeket. érdeklő
dőknek készséggel szolgál felvilágosí
tással*. 3973.

(x) I. M. Ovadia beográdi ügy
véd, telefon 1548.. Kralja Milano- 
9 (az udvarban). Interveniál min
den ügyben a hatóságoknál. Levelez 
szerbül, magyarul. 3^48
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<*) Elveszett , Putnik vojvoda trg 
\6 i a  vaflntig terjedő utón & törvén, •. 
szék n-ó^ö'..' .-(•, riiikül pénztárcával 
ipénzzei '••! Voinii. sz(‘riió!y;i/'>nüi».sági 
agazok. árnnyal. A i.i.-glalá ót kérem, 
hogy .t pénztárcát b az igazolványt 
küldje V!. z:t e lap kiadóhivatalába. 
ÍA pénzt jhlair-uó :negtarf hatja. 395’j

(*) Novisad leyelsrt tliratacalonjn: 
"íehér, ani»-»l és huncut női divatezn 
fon, Kinizsi ulica 20. 3987

(*) Dr. Muuk orvosi rendelői^ női 
ícá belbotegnk részére, Savé Tekelije- 
fcul 29. (Rendelés: 8—10 és 2—4-ig).

l’riedin ..a n-oltások tüdötuberkulózis 
'és skrofulózis alkalmas eseteibon. 3311 

tx Sxnnatóiinm Becskerekeu. Mo
dernül berendezve mindennemű bote
gek számára. Aszeptikus, operációs
helyiség slb. Tulajdonos: dr. 11'• i 
n o r m a  n n , a  megyei kórház szem- 
osztályának főorvosa. Telefon: 112. 
szám. 3090

(x) Sp«rt- és uridivatcikkek Iíau 
fcernál. 3563

(*) A müértö közönség fotográfu
sa  Reményi, Rudiceva-ulica 1. Stí
lusos beállítású báli jelmez felvé
telek. 1442

Kérdezze 3380 
.•/a,; háziorvosát én ő iá igazolni fogja, 
hogy jó <?s megbízható fertőtlenítő- 
...emel egy háztartásban sem szabad 
hiányozni. Sebek és sérülései kimosá
sára, a betegágyon való fertőtlenítésre, 
hölgyek, intim toilettjéhcz legjobb szer a

NYILTTÉR.

G a z d á k  ü g ye im é b e I
MŰTRÁGYA Te,:w#

MOLNÁBSEM

e .e d o l l  s v á |c l m arh a  

*  C o ., ZJIrich
(ásvány superphosphát) nagyban és kicsinyben 

kapható
G O M B O S  IM R E  S O M B O R

S V . R O K O V A  U L IC A  21. 
a O A N IC A  V E G Y IP A R  R. T. I;

képviselőjén*!.
M e g b íz h a tó  ü g y n ö k ö k e t k e re s e k .

F ő ie ra k a t
Jugoszlávia számára;

F R A N JO  FORGAC

(*) Dr. Majoros Íoqoivos rendel a
városi bérpalota mellett, Cara Dusana 
ulica 3. 3222

í~ 2  százalékos oldatban, A Lysoform 
évtizedek óta bevált, tudományosan meg
vizsgált fertőtlenítő szer. — Kapható 

használati utasítással minden gyógy
szertárban és drogériában. 

Kdelárusitó Jugoszlávia területére.

Jugopha maciaD.D.
Zagreb, Prilhz 12,

Viszonteladóknak magas engedmény l 
Kérjen ajánlatot!

■ ■■HBHHÜ9R

RUFF

Csehországi textiláruk !
g y á ri le ra k a ta  és kép v ise le te

HÍ.EIH IS H ftíZ  SE H Ífl

Xralj Petar trg. (Heterler-féle yjégyszertár mellett)

Finom  fé r f i ’  és  nöi-szS veteh , v á s z 
nak, sebiffonok, dam astok, raye* 

kS per, w arosdori'i zengek  

á lla n d ó  n a g y  r a k tá r a .
Legelőnyösebb beszerzési fo rrá s  k eres ke 
d ők és szabóiparosok részére , a legolcsóbb  

napi áron. 3539té lé  c s o k o íá d é b o n b o n o x
u t o l é r h e t e t l e n e k

c m c i i x i x i a a t x m a L i t x x x x K i x i a

X<a<jrei». rfatrova ui, 
25. szám.

Nagyban fs fesisyfen

Kérjen árjegyzsKct!

Bácska—Sz. T. C. Vasárnap dél
u tán  a  sombori-uti pályán bajnoki 
mérkőzés k e re té in  találkozik a kó: 
csapat. A Sz. f. C bár az utóbbi idő 
ben javuló formát mutat, nem lösz 
kemény dió n Bácska csapatának még 
akkor sem. há csatársora indiszponál- 
lan ig játszik. A Bácska 2 —3 góldií 
fercnciával biztosan győzni fog. A 
mérkőzés délután 6 órakor kezdődik.

A Sport Somborban. A Sport komp
le tt csapatával vasárnap a  Soniboii 
S  E. vei fog játszani. A barátságos 
mérkőzés kimenetele teljesen nyili. 
Jfa a Sport csatárai nem fukarkodnak 
a. lövésekkel, esetleg a győzelmet is 
megszerezhetik.

Megérkeztek Budapestié a svéd a t
léták. M int Budapestről jelentik, a 
svéd allélúk, a vasárnapi Stock
holm—Budapest városköxi iné '-közé - 
sen a  svéd l-‘>v Ar.'.--: (•»-.< ál: képviselni, 
pénteken megérkeztek Budapest- 
re. A svédek ’ különöFfn Sund 
grean és léncdiihb képvbel elsőrangú 
klasszist. Az < '"blé 10.9 másodperc 
a la tt a  4(Jii métert. St.indjrröan 4 per 
cen belül tnti i az J.MX) métert, míg n 
800 méteren 1 perc 55 legjobb ideje 
Benedekkel v.Bó találkozása r ver 
seny legkiemelkedőbb eseménye lesz.

Az AberAseu Bécsbeu. Abcrdeen 
Bkótjai a jővö bó'en • bé<sj llnk.oa.h- 
Val fognak ir.ér!?-zni.

Lóverseny. Suboticán a suboticai 
Lovaregylei —  mint már megírtuk 
—  junius ló-ér. csütörtökön, Űr
napján, a I lalasi-nti lóversenypályán 
nagyszabású lóversenyt rendez, a 
mely elsőrangú sporteseménynek 
ígérkezik. A futamokra eddig is mái 
nagyszám ú nevezéseket jelenteitek 
be. A versenyen részi vesz a Lelbacii 
V ’jnich Simon istálló is. ívrione- 
lisztek is több telivért neveztek be 
a versenyre. A.; eddigi nevezései 
után ítélve, minden futamnál nagy 
mezőnyök fognak indulni.

Egy modern teljes

ehédlöberendezés
valamint asztalok, székek, szekrények, íróasztal, 
mozsdó és különböző butorgvárak előnyős árban 
el&dataak. Cim: WHscnova-u. 46., volt tanítóképző 

átellenében. 3744

R O SS IJA — FÖNCFÉRE

biztosító* és  vüzootbiztosiLÓ  társaság . 
At 8HS. il la n  ’»gBBvveb’j anusttl latésels,

FloUigaegátÓMg: Snbotlca (Bitelbaal -alerta). 
F6agynöluié5;SuboHcAn:KÍ»zj;ar.da(iagíBanli As 
Somborban; Bflcsmejryrl AjjrAztakpénTt árnál.

G U M M I
B É L Y E G Z Ő T
cirill, borvát vagy bár
mily más nyelvüt leg
szebb ki vitelben és lég- 
gyorsabban gyári áron

k é s z ít
I D E U T S C H  I.
I optikus Subotíca, Reg. 

Aíeksandra-uliea 22. as 
Telefon 316. szánt 695

A m é ly e n  t is z te lt  v e v ő in k e t é r 
te s ít jü k . hog y  az

oxigén
m egérkeze tt
H a n d ie r  és  V a d á s z  m ű s za k i k e 

re s k e d é s  N ov isa tí.

TurahhKanjiia-Oh Uiéevmi

e l a h h z

fűszerkor eakedés, rövid
áruval. italmórési és tra
fik engedé lyel, 4 szobá
val, konyhával, spajz, Is
táik! na-y udvarral és 
kertiéi óOi’O jnéíer te'e' - 
kel olcsón eladó. Tuda
kozódni MarjanJevíbi Öcfőnl 
Subutica, PoHtanska ulica 
9 sráni. 3999

I

gép . henger-, nyers-,
autó-, compr-, d ynemo-, gyapjú-, vesetín-, parafín

B E N Z IN T
autó*smotpr ftO2.

KOCSIKENŐCSÖT
üsté teke te ős sárga

^OVOT-ZS/-
*• ySnnf*'- riMros * > / •

O X IG ÉN T
hegesztés és vyógyúsz&üa

G Y Á R I L E R A K A T b ó i
d is len w  éü hordótétriekhsn jutányosán srnlKtok.

AUTÓ GUMMI
lítüsö és belső minden m éretben. 

A k i v I i I v ü I  . . .  ö h z b j  m ának, cikkek kapiaMl 
|.« ckrom varrc.xlj pr. kir. 350*—

K E M É N Y  8 Y U L A , S U a O T IC A  
v a s ú ti a l s z e m b e n . -  T e le fo n  »»A m  e».

P U H A

Ó L M O T
VESZÜN K  

minden me.myiságben

R » ’yií! Napló

kiadóhivatala.

Megvételre keresek
üzenitcépns

sz iih ia iH fl
2”—30 iócrósct. Ajánla
tok végső ár mcgjelőlé- 
ésvel, német vagy szerb
nyelven M anojlovfcs 
P. O usA n Nlft, Epis 
kops:ka ul. 71. kéretnek
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V an szerencsénk 
tisztelettel értesíteni az igen tisztelt vendégein
ket, hogy a mai naptól kezdve mindenkor 
kizárólag a kávéházunk részére berendezett

saját tehenészetünkből
való tejet használunk és igy módunkban van, hogy garantált friss és 

ti’ s j*  ízletes kávét szolgáljunk fe l.—
Ugyancsak a mai naptól kezdve ál

landóan jó és friss poharas S ört fogunk kimérni. Teljes tisztelettel 
S z é k e ly  é s  V u jk o v ic s  a Városi Kávéház tulajdonosai Suboticán

D E D Y
ongol m inőségű

terpentines 
cipőkrém

mindenütt kopható 
Depot:

Első Jugoslaviai Vegyészetigyár Novisad.
mállói hallói

UJ 1TÍÜ SÖ R
ASALOKE, BA&BAh

F  &  S  golyőscsapágyak
M . A , V . csép lőszekrényekhez, a u to m o b ilo k , e le k tro m o to ro k , 
tra n sm iss ió k , m a lom gépek és ip a rüze m e k  részére., Jó tá llá s  

m inden  c sa pá gyé rt.

F & S „T orpedó** k e ré k p á ra g y a k
Fichtel & Sachs Schweinfurth
P recíz iós G o ly ó s c s a p á g y -M ü v e k  g y á rá b ó l.  —  E gyedelá rus itás 

és n a g y  ra k tá r  Ju go sz lá v ia  te rü le té re  :

S to lz  H e n rik  F ia i Növi S a d
T e m e rin l u. 3 . — T e le fo n  1S8. 3839

Folyó hó 12-töl á r t é z i  v í z b ő l  készült

M Ű  JÉ G
táblánkén t 10 K -ér t kapható telepünkön  

HARTMANN & CONEN. 3987

Több vagon

Izvr. broj 132/922.

D ra ib e n a  o b ja v a .
Potpisani sudski izvráitelj u smislu § 102. zak. cl. 

LX. 1881. ovimé objavljujem, da usljed ődluke br. Gn. 
2255/922. kr. sreskog si^la u Subotici, u kőrist po dr.

Íako Fischer suootici odvjetniku zastupanog Antun 
Tantér i drug subotici ovrhovoditelja, proli ovrseniku, 
u 28 dana aprila ineseca 1922. godine preuzetom 
ovrhovnim zapisniku i na 5000 Kr procenjena pokret- 

nina nainte k avir na javnoj draábi ce se prodati.
Koja dra2 a ée se usljed odluke br. Gn. 2255/922. 

kr. sreskog suda u Subotici, radi podtnirenja 1400 Kr 
glavnice i za ovom svotom od 20 dana januara me- 
seca 1920. godine raőunajuó 5 posto kamaté, 1 dosa- 
danji 229 Kr 80 fii. ustanuvlienih tros'iova 22 dana 
juua nteseca 1922. godine prepodne 91 2 sati Vili. krug 
kb. Aleksander ul. kb. odriad, i na ovu svi oni, kon 
su radi kupovati, pozivaju se, sa tóm opomenom, d 
oznaéene ponretnine u smislu § 107. i 108. zak. c1. 
LX. 1881. za isplaiu u gotovom no -cu, u sluőaju nuzde, 
1 izpod procenjene ce.te cc se prodati.

U koliko pokretnine ko i éc se na draábl prodati, 
i dug i je zaplenio, i na n i na podmirenje pravo 
imaiu, óva dr zba u smislu § 120. zak. cl. LX.»j>d god. 
1881 i u. njenu kőrist se odredjuje.

(J Subotici, dne 9. juna 1922. god.
Bende

3960 kr. sudski izvráaoc

ladó  3 0  év óta fenn
á lló  n a g y fo rg a lm u  v e g y e s k e r e s k e d é s  
le ltá rra l, e ng e d é lye kke l, v a la m in t három - 
szobás u rilakássa l együ tt.. A z  á tvé te lhez 
50.000 d in á r szükséges. É rd e k lő d n i lehe t 
özv .R ép ics Istvánná  Som bor, S z ivac i-u t 15.5;

Sütöde átvétel!

Értesítem a t. közönséget, hogy évek óta 
fennálló Jandek Ferenc jugoviceva ul. jó- 
hirnevü sütődet átvettem és azt a mai 
naptól fogva ugyanolt saját nevein alatt 
tovább vezetem, a hol naponta kétszer 
friss fehérsütemény lesz kapható és ke
nyérsütést elvállalok reggel 7 és d. 11. 2 
órakor. Szives pártfogását kérve vagyok 

kiváló tisztelettel 
H e g e d ű s  J á n o s .

BackoPotisko Promet-nak
Stari Becsjre. Eladás

A  Kralja Petra Parkban
levő kioszkban a mai naptól kezdve hűsítő 
ita lok , fagyla lt, jeg esk á vé  és cuk
rászsü tem ények  k a p h a tó k .

j Szives látogatást kér a bérlő.

S o m b o rb a n
ju n iu s  15-től és ju l iu s  1-től kezdődő leg

4 H’tes iiii szabászai! M ü a t
n y it  4000

E h renfreund  női szab ó , M azovió A vram  u l. 10  
Tandij 5 0 0  d in ár.

A  VELIKIBECKEREKI TENGERIFELDOL- 
GOZÓ- ÉS OLAJGYÁR R. T. (BEGAMALCM) 

VEIJKI-BECk EREXEN

2-2 ü̂yes, tapasztal!
MftfcOMflSZTfiLÖSI
a z o n n a l i  b e l é p é s r e  K E R t'S .

M É S Z  S-a -
darabos, fá v a l é g e te t t  egész kocsi- 

ra kom á n yo kba n  á llandóan kapható.

JUGOSLAVENSKA SüM SK A INOUSTRIJA  
D. D. MÉSZOSZTÁLYA  

Zagreb, Strossmaycrovn 6. Sürgönyeim: JngoSura.

S A V A  D. D. S U B O T IC A
S k o tu s  V ia t o r a  u i ic a  3 . —  T e le f o n  5 6 5 .

Ajánlunk itteni raktárunkból: 
Takarmánylisztet . . .  „ 12.—
Cseh kockacukrot . . .  „  66.—
Lukovaci kristalyszódát . „ 5.50
Zab??^} Legolcsóbb napi áron.

4 HP. szivógázmotor
komplett gázgcneratorral és gázszürőkanállal, 1921. 
szeptemberében a gyártól újonnan véve, csupán 2 
hónapig használatban, lihvidáció miatt eladó. Teljesen 
érintetlen és üzemképes. Ugyancsak itten eladók 10
m. hosszú és 3  m. magas állványok 6'.z m. hossza 
pulttal (eladó asztal), lölgyfatetövcl, fiiszer- és rövid
áru kereskedések számára letette alkalmas. Érdeklődök 
forduljanak „szivógázmotor V. 32" jelige alatt az 
1NTÉRREKLAM R.-T.-hez, T.AGREB, Jurjevska 

uiica 31. Telefon 1— 73. és 21—65.

U T A Z Ó T
bor- é s  pá lin k a  szak m áh oz k e r e se k  a g ilis  

le h e tő le g  szak m ab elit.
Cím a k iad óh ivatalb an .

TTíofcttrt £réme
az. arcbőrt üdévé teszi, májfoltot eltávolít. Kapható kizárólag

L a c k ó c r  D r o g ér iá b a n
Stibotica. Alexandrova uiica. — A Hotel Natioiiallal szemben

S u bo ticán  a város egy ik  leg fo rga lm asabb  
he lyén  4 0  év óta fe n n á lló

F Ü S Z E R Ü Z L E T
m ás vá lla la t m ia tt te lje s  berendezéssel, 

lakással e g y ü tt azonnal átvehető.
Cím a kiadóban. 3957
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30 í’Vöfc júmöKielettísü
szolid izraelita f?s.#slembcr 
41,ami lantó megnősülne — 
Esetleg bfuó.-i bie izraelita 
gazdálkodó családba. Aján 
tatokat „Jövő-* ;eüíére a 
kiadóba kér. 3864
3 0  é v e s  jó megjelenésű, 
.■szolid, sgiiis, gazdálkodás
hoz is críő, vagyonnal ren
delkező diplomás izr. »xa- 
ta! ember házasság céljából 
megismerkedne csinos in
telligens izr. urileánnyal 
vagy fiatat özveggyel. Eset 
k  ; benösülne földbirtokkal 
vagy vállalattal bíró csa
ládba. Csak komoly, fény
képpel ellát ít ajánlatokat, 
melyekre itősolul tüskréciót 
bizíosit „Uj élet" jeligére 
e lap kiadóhivatalába kér
H á tio n  to éves intelligens 
birtokosnak, mely 20 év 
körüli tisztességes intelli
gens csinos leány yagy öz
vegy lenne hizlbarálnéja. 
1-ényV epés leveleket „Há
zasság céljából® jeligén a 
kiadóhivatal továbbit. 3944 
g «••»€••»• 0 «• a#* b t ««»« 0 **«
f F Q B A U O O S i
• «<.5aoni/ai e»-í**aw««sia«>• i>». ■

S z ü c u m o n k á s o k  é s  
r .iu n k á s rtő k jó  f iz e té s 
s e l  fe lv é te tn e k  S p it-  
z e r  L a jo s n á l S u b o tic a ,  
S o k o ls k a -u lic a . 3837

J ó  írással biró irodai gya
kornok, aki a könyvelés
hez ért szerbül ésnémelli 
©erfekt beszél azonnali be
lépésre kerestetik. Jómó
dom kiszolgálóié.-.ny, ki a 
szerb  n ye lve t töké le tesen  
bírja szintén felvétetik. — 
H ermann Ernő rövidáru, 
illa ts z e r és já tékárunagv-’ 
kereskedőnél. 3909
E lá r t is í t ó n ő ,  k i  k ö n y v  

v it e lb e n  n é m i  j á r t a s 
s á g g a l  b i r ,  m a g y a r -  
b o r v á t  n y e lv tu d á s s a l  
f e lv é t e t ik .  C ím  a  k i 
a d ó b a n .  • 3886
G y e r m e k t e le n  házaspár 
ajánlkozik pusztára vagy 
vidékre is. Az asszony jó l 
főz, a háztartás minden 
ágában jártas, n férj kőny- 
nyebb munkát vállal. Cím 
a kiadóba. 3995

Eoy jó munkás orássegé- 
det keresek, aki az üzleti 
ügyekhez is ért. Jó fizetés
sel. Scheurer Gáspár órás 
és ékszerész Sombor. 3976
M é r l e g k é p e s  könyvelő 
periek! német-magyar le
velező, vidéki gőzmalomba 
azonnali belépésre keres
tetik. Maloniszakmában jár
tasak előnyben. Részletes 
ajánlatokat „ tarlós ál, is“ 
jeligére a kiadóba. 3991
K e re s k e d ő k , iparosok 
üz le ti könyve lé sé i leeek 
zését m indennem ű gépirási 
m u n k á tb o rv á t, m agyar, né
m etül vá lla * b a n k h iv a t.il-  
n o k . C iin  n k iadóban . 3742

L e á n y - vágj fiú tanulót 
felvesz Tímár fényképész.

39,85

K é z im ln tá z ó s c g é d  azon
n a li belépésre íe lvéug ik  
Radics Ferenc k é k fe s tő i. 'l 
Kula.

Á p o ló n ő t  é*. szoba,eáry: 
felvesz dr. Heíszler Szuna- 
íórium Subotica. ö*.’?
T a n o n c o k  fizetésad fel
vétetnek Füiy és Wcner 
.bádneánigv-Mabai A»bo- 
tica, Koca
l. fBArrt Vnjwler-fctirX f?4á|

A xzí-Af'r/éxAr ér FERENC. -

:Wei~ELAD&!
VMM*********)*'

Vt-fiíok tö r fa rrn y a t  és 
< l.sze re ke tm iu d en k in é l 1 iá 
g w a b b  á rban . A lk a lm i é k 
szerek e ladása, é ksze rek re  
p é n zkö lcsö n t ;,<» ve titek 
P árka i, a to m b a rd  zálogház 
v o lt becsüse. lv a n  A n tu - 
n o v ié u l.4 . N o vúk -há z . .1403

Z o n g o ra  rövid, kereszt- 
hurog, fékéi.\ Sfingl-féle 
eladó. Pajft Kitlnpd-'ié tiiiea
4. szánt. 3932

S z iv a t t y ú  v iz fe lha jtásra  
f szívó nyom < ó . hozzávaló 
villanymotorra, eladó; — 
Ulreích fezt vérek vas-ke- 
resküdésében S ubotica.

3956

K o ro s o k  szé p  hálószoba 
t s  fehér láuyszoba bútort 
továbbá  ebé d lő  szőnyeget. 
F riedm ann A lfré d  Subotica  
T e le fo n  565. 3965

^ e r ő s ü n k  2 íróasztalt, 2 
irógépas2talí, székeket. 1 
levélszekrénvt, 1 suhaál- 
ványt, I nyomtat ványszek- 
rényt. kéziszivattyut ke
rékpárt é-t egyéb iroda- 
berendezést. — Sava d. d. 
Telefon 565. 3964
E g y  stilyesztő varrógép 
elköltözés miatt azonnal 
eladó 8 ezer koronáért — 
Senvanski pút 47. 3966
H o f h e r r  Schrante 1919- 
ben készült 19 HP eredeti 
gyári magánjáró Iokomobil 
hozzá uj Hofherr cséplö- 
szekrény eladó Ács Fe- 
rencnélTopola(Baőka) 3951

H Á LÁ L A O R A 6A S A G R A

A  dinül- javulás# folytán 10-25% -!<« ,' olcsóbb árak I 
g y e r m e k e in k  — — — e z e lő tt 8 9  most 6 9  D inár
K i,, fehórc ip íh  — _  ~  ezelőtt g í* most 6 9  D inár
N8! bőr-soS-. —  — —  ezelőtt u j )  ,nOR( 9 9  © jB Ír
N 3i bflrcipAk —  -  — e r e l« t  1 9 3  most 1 4 9  D inár
F é rt. bőro irr. •. — — ezelőtt 2 2 9  most 1 9 9  D inár

Nagy választék gyermek és férfi szandálokban. 
S U B O T t C Á H  A  V Á R O S I  K Á V É H Á Z  M E L L E T T .

utnfifai

*rrtliiiHfet4<i <yy »at •» C, *oja*jrfc»)tü*i «» (3«mc£ 
fiítexerc-ftexi x iiw it. L«*-!.toebb apróhirSetS* áraH v 
,1 y7£h>rri«t»fz>el<et (HvtdttSulittlíeáR a kiadóbiratat.
4 'z:ier.tiia-ulkut L«!batli4i&r é* Scb’aajre? kiriap*

a vanwtl park nrUr-tt, Víiíkta TaUwenn*í 
i.act aH4rk« ’MMmIM #  ‘i«tr«eliÍB» *it Ü»,, ■•£y«44r>« VB H

liárouiszcbás ház, 
lakás azonnal átvehető. •— 
.Ingóviöa-ulica 18. Xa kas
iskola mellett. 3972

E la d ó  6-oa, huzatos, Clay- 
tonósSchutleworth csépió - 
garnitúra teljesen ki javítva 
és átfestve. L o k o m o b ilN o . 
21349. szalma,ütővel fel
szerelve. Cséplőszekrénv 
No. ,9578. goíyóscsapágyas 
doblógerra,. Az összes szíj- 
jak újak. Jutányosán sza
badkézből eladó — Lázár 
M ih á ly  pép ,aka tosná, T isza  - 
szentmiklóson. 3835

E la d ó  egy g y ö n y ö rű  ében
fa  zongora, egy p ia n ’ no, 
jégszekrény, egy jó  v a rró 
gép, író a s z ta l, P a llas  le x i
kon, m á n go rló a oz ta l. szét
szedhető  d is z n ó ó l, konyha- 
kredcnc , b i l iá rd a s z ta l stb. 
B ővebbe, Langné A g ina  u>. 
11 b r. ~ 3997
A n g o l  rákét vadonatúj 
tokkal és préssel ellátva 
eladó. Bővebbet a  kiadó
ban.
11 d a r a b  kö tőgép  5-ös 
sz á m tó l 13. szám ig e ladó. 
B a u tnp a rln o r A la josn á l Pa
lá nké n . 3993

E la d ó  8 drb. 35 HP ere
deti gyári magánjáró szívó- 
g á z m o to r. C sak szem élye
sen tárgyalok Latyak Jó
zsef Bajsa. 394,
E gy  s z a lo n ’ a rn iiu ra  (k a 
napé, négy drb. fotcuille- 
jal ós egy varrógép eladó. 
Bővebbet: H*. Széliért vúl’.i 
Pali csőn. 3968

Uj „Astra® eredeti gyúrt 
kettósgépren dsze* ti szántó- 
készlet eladó Rakk Elek 
gépészTopola (Backa)3950
E la d ó  145 hold szántó
föld vetéssel együtt indijai 
határban Szerém megyé
ben. Elsőrangú szerémi föld 
Érdeklődni lehet Weiker 
malom. Fékébe ép Sárosi 
József Maradikon, Szerén-.- 
megye. 3934

Z o n g o r a  rövid kereszt- 
húros olcsón eladó Krausz 
Karadxiceva-ulica ,0 (Bá
rányköz). 3949
O lc s ó  élelmiszer. Kifogás
talan savanyú káposzta 
hordó vételnél kilónként 4 
koronáért kapható Subo'.i- 
cán Székely Ignácznál Sko- 
tus Via tora 32. 396

í
Cvéplósre tészeu ó HP
16 éver. m agán já ró  g a rn i-  
in ra , 4 HP huzatos, 4 HP 
m agán já ró  m agányos kazán 
t ia d ó .  Csak személyesen 
tá rgya lok . P5zaa Fereucz 
St.-Xan>2a. 3962

Egy 4 #z. pénzszekrény 
e ladó  IV. Zagrebaőka u lica  
1 7 .________J________ 3901
Ü z le t  beltéren te,lei be 
rendezéaee! e ladó és azon
n a l á tvehető. Ctm a kiadó
ban. 3979
E g y  ház eladó. Cím 111.
kö  SUpe O rghín  u l. 16 

0931

E la d ó  10-etj HP Magyar- 
á lla m i 29 é» ;s 5 és fé l lég 
k ö rö s , 8-as H o ffb e r csép.. 
lőve,: 6-os M a rs t hali 6  lép. 
körös, 20 éves, cséplő is 
Marsehal, mindkettő ma
gán já ró , íe'jc*. fe ls z e re lé s 
sel, bódékkal, jó ál apói
ban, Z sá n ibo k i János, Sta- 
ra k a n lz s . 3938

Id e i vágású k ö rls fa rö n k ö k  
b og ná ro kn ak  egy h a jó ra - 
kom ány cca 300—350 m3 
3—,0n\ hosszú, 18—28 cm 
vastag a Száva m e lle  t  e l
adó . M egkeresések Fü rs t 
Leó  fa kereskedéshez N ö v i 
vrbas in tézendők. 3929

V e s e s z te rq a p a d , vas
g ya lu , fú rógépek, te ljes 
gépjavító műhely berende
zéssel és szerszámmal, to
vábbá egy Hoffmeister-fé e 
kondenzátorom — félsfabil 
gőzgép eladó. Vujkóvics 
fűrésztelep Subotica. 4001

E la d ó  kitűnő karban levő 
6 IIP benzinmotor. Szól 
lösi bognár Tenwrin. 3683

E x p r e sr A p y a k  nappal
klub-fotel, é jje l áj?v, k isebb  
helyiségek fá m á ra  alkal
mas. kaphatók csakis j 
BRO2OV C-nál, ZAGREB, 
Bo5koviceva-ul. 18. Rak
táron tartok nagy válasz
tékot elsőrendű bőr k!ub- 
garni túrákban, azonkívül 
kidolgozom a legfinomabb 
minőségű selyemrak arókat, 
satainokat és flottokat stb.
E g y  anvol gyártmányú 
Fraktor 90 P. S. 4 cilindt- 
res, teher búzásra Is a'kal- 
mas, eladó. Maiic-malmn 
Mól (Báéka). 3867

M a g á n y o s  Hofher tizes 
cséplő jufá’v.os órou eladó, 
csak azeméh esen tárgya
lok Kozma Imre Csantavér.

C h a m o tte -ié i'la  és liszt 
budapesti gyártmány eladó. 
Bodrog Téglagyár Touob 
(Backa). 3712
E m e le te s  bérpalota az 
Iván AnUuiovits ul'.cálm 
eladó.Bővebbet dr. Fischer 
és dr. Kalmár ügyvédek 
irodájában. 2323
K é te m G lra te ^  és egy
emeletes ház a nagytem
plom téren eladó. ídvilá- 
i’ositást adn..’.' dr. Fissher 
Jákó és d r. K a lm ár Elemér 
ügyvédek. 2324

K le in  Géza fű s z e r- és 
(•y«TrmafártíMagyk*r>-5kedés 

o fíh r.  ’«e’efon 55. Ame
r ik a i -C nm ct* pe tró - 
te-wn ládákban vagy h o r- 
dOkban, ámeriks; gép, ci- 
lliMtr, gázolaj, benzin. -  
A«gd és najút gyártmányú 
akkok, hollandi ienola, 

üaacc. francia és görög í 
i<í*prníino?»;, fö ld  és v e f j tJ  
íesMik eredeti gyári árban j
kapfiwíó. 2i?al

P u ío ro z o t í szoba kiadó 
, —2 szolid árnak JCttha-
í í I L í i '  ’i  :5948
P a ltc *  legegészségesebb 
helyén két szoba, konyha 
bútorozva egész szezonra 
kiadó. Érdeklődni lehe» 
f -íefon 62. alatt. 39f.fi

K étszobás  ialrást p.el-
lékbelylségekkei t eresek 
beltérhez közel. Cini Pre- 
mtina Banka : Menjacnlc;. 
Alcksandrova-ui. 3948
In t e H Ig e n t e s  deutsches 
Fiáidéin sucfct Stelle zu 
K in d e m . Antr&ge an db 
Verwallung unter Dauernc?
S z e g e d i  ncmesedes pap
rikát ajánlunk nagyban, va
lamint vidékre 5 kg-cs' 
postacsomagokban is szál
lítunk. Fuchs i Drug Su
botica, Vojnov ceva-nl. 6. 
Vass Ádáin sörcsamóka 
háta mögött. 3752'

P a p la n k ó s z l t é s t ,  vala
mint régi paplanok áthu 
zását vállalja Csányi Ká- 
rolyné paplankészitő őu~ 
botica, Sienkievléeva ni. 19->

2049!
Bólyagzftket agy gum 
miből mint rézből a leg
szebb kivitelben és a leg
szolidabb árak melleit ké- 
szit Miladiev Száva Sombor

2519.
C fp ó m o d e llo h a t  sza
básmintákat, modern és 
elegáns cipőfelsőrészekre' 
szállít cipőgyárnak, cipé
szeknek és clnőfclsőresx- 
készitőkiiek R. Richter mo
d e llkész ítő  ío ls to je v a  ul. 
23. Elvállalok oktatásokat 
is amerikai rendszer sze
rint. 2542

V iz s g á z ó k #  Az összes
gőzgépek vizsgájára előké
szítő kézikönyv 479 kérdés 
és felelettel, 63 ábrával 
Ara 20 dinár. Kapható ma
gyar és német nyelven Sza- 
botnlk Ferencnél — Stari- 
Bccej. 1260
K é z , láb és hónaljizzadás 
ellen legbiztosabb szer « 
Reform kenőcs. Kapható 
Illés gyógyíárban íöposla 
álellenében.
E g y  m odern 3  u tca i szo
bái? u i ház k ö z e l a vasút
hoz e ladó  t-3 bekö ltözhe tő , 
Két szobás u d va ri lakás 1 
h á ló  szobával belté ren  — 
azonnal á tvehető, 1 szobi' 
konyháva l ka p h a tó .B ő v e b 
bet Langné A g ina  u l. 11.

B é rb e a d ó  nagy üzlcthe- 
lyiség gyárnak, malomnak, 
mtgyőbb műhelynek íűuton. 
Cím  a k ia dó b an . 3925

Uszttolzom^nyt raktárt 
keres Csehszlovákia részére 
1 tlslav Stefánia 11 25 
Gzhelvive! Lőwy A d >h

3515'
B ú to ro z o tt  szoba házss-
párnakkíadn.VL Madja^ka 
ulica 21. 3938
J ó  fedezetre kölcsön ke
restetik 50—100 koron;.. 
Cini altiadéban. 2926
P a llo s o n  szobái, bútorral 
vagy anélkül olcsón ki
adok. Bővebbet Koreáké 
délmí Iroda, Aleksaudreva 
ul. 5. Telefon 213. 3956

Adóbovollósi ívek kitöl
tését szerbül Jn'án. os áron 
elvállal. Malusev Iroda.

PónzkOlcsönt kósvetit 
háii, író Iő, fö ld  ér, kezes- 

M »'uí*ev Porta .'
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Német érdeklődés
Jugoszlávia iránt

Előadások, könyvek, tannlmínyatak
B e rlin i tud ó s ító n k  je le n t i : A  

v o lt m onarch ia  u tó d á llam a ina k  
k ia laku lása  óta N ém eto rszágban  
fo ko zo tt f ig ye le m m e l k ísé rik  a 
Ba lkán  p o lit ik a i és gazdasági fe j
lődését, A  ném et nap isa jtó  és a 
százszám ra m eg je lenő  kü lönböző  
fo ly ó ira to k  és szaklapok á llandó  
érdeklődéssel fo g la lko zna k  D él- 
ke le teu rópa  p rob lé m á iva l. E ls f 
he lyen  á ll a Ba lkán  országa i k ö 
zö tt az érdeklődés és ta n u lm á 
nyozás középpontjában  az SHS. 
k irá ly s á g , a m e lyn e k  nem  csupán 
b e lp o lit ik a i p ro b lé m á it és nem ze
t is é g i kérdése it, hanem  m ég fo 
kozo ttabbaa  gazdasági fe jlődésé- 
'bek lehe tősége it és k u ltú rá já t, —  
a sz láv k u ltú rá t, —  ig ye ke zn ek  a 
‘ném etek m egértéséhez és m é l
tá n y lá sá h oz  köze lebb  hozn i.

N ém eto rszág  tö b b  neves p o li
tiku sa , közgazdásza és Író ja  igen 
le lke s  b a rá tja  Ju go sz lá v iá n ak  és 
p ropagá ló ja  a jug o sz inv -n é m et 
k u ltu rá lis  m egértésnek is. így 
H erm ann  Wendcl, az ism ert köz
gazdász és szocia lis ta  képv ise lő , 
a k in e k  Ju go sz lá v iá ró l n e m ré g i
ben  m e g je len t kö n y v e  és a „F ra n k 
fu rte r Z e itu n g é b a  ir t  c ik k e i nagy 
é rdeklődést ke lte tte k , —  e g y ik  
leg levcfcenyebb m unkása  ennek 
a közeledésnek. A z  ő  a lkotása a 
F ra n k fu rtb a n  székelő „D e u tsch —  
S üds lav ische  G e se ll3 ch a ft“ ‘ a m e ly  
m ost fe jezte  bo hónapok óta 
ta rtó  előadás so roza tát a ju g o 
sz láv  p rob lé m ákró l.

E g y  m ás ik  ju g o sz láv  ba rá t, aki 
edd ig  fő leg  gnzdasá’g i té ren  m ii 
Födött, d r. Schdttenbauer ba jo r 
képv ise lő , ak i m ost F ra n k fu rti 
m in tá ra  M ü nch e n be n  te rem te tte  
m e g  a b a jo r gazdasági és k u ltu -  
sáiis é le t k ivá ló sá ga ina k , v a la - , 
m in t a M ü nch e n be n  székelő  ju 
g osz láv  ke reskede lm i képv ise le t

vezetőjének, Peóanac B rankónak 
e közrem űködéséve l a ném e t-ju - 
gosz lnv  egyesü le t ( „D e u ts c h -s ü d - 
s lav ischer V é ré in ") . A z  a la k u l j  
gyű lé se n  a ba jo r m in isz te re ln ö k  
nagy beszédet m o nd o tt, a m e ly 
ben u ta lt a ré g i ba jo r-sz lá v  v i
szonyra  és annak szükségessé
gére, h og y  N ém etor szág és Ju go 
sz láv ia  közö tt á llandó  jó  v iszony 
á lljo n  fenn.

M é g  ké t ném etország i ju g o sz láv  
bará tró l ke ll m egem lékezn i. A z  
e g y ik  W ilh e lm  Hette dem okra ta  
b iro d a lm i képv ise lő , ak i a R eichs- 
tag  dem okra ta  fra kc ió já n ak  a hor- 
vá t szárm azású Sivkovics v o lt  m i
n isz te rre l. sz in tén  b iro d a lm i kép
v ise lő ve l e g y ü tt Ba lkán kérdések
nek a szakértő je . (S iv k o v lc h  ü k 
apja  m ég  az e g y ik  h o rvá t ezred

Állami jogutódlás és kisebbségi jogok
í r t a : Kotosvárg Bálint

a szege fii Ferenc József tudományegyetem tanára és a kolozsvári 
volt magyar tudományegyetem volt tanára, a népszövetségi liga tagja

A  P rágában összeh ívo tt nép- 
szövetségi kongresszus m u nka  
p rog ram jának g e rin cé t a k iseb b 
ségek kérdése a lko tja . M e rt n y i l 
vánva ló , h og y  sem az ö rőkbéke 
eszm éjének p ropagandá ja , sem a 
nem zetköz i békeünnepek és bé 
ke je lvé nye k  m egá llap ítása , —  sőt 
m ég a le fegyve rzés és a n em ze t
köz i békeb iróságok n a g y  p ro b lé 
m ája sem m a rko ln a k  bele  o ly  
égetően és a n n y ira  fá jóan  m ill ió k  
és m ill ió k  le iké b e  és e m be ri é le
tü k  a nyag i lé t fe lté te le ib e : m in t a 
k isebbségek he lyze té n ek , ö  bé
keszerződések b e tű je  és sze llem e 
é rte lm ében  leendő  berendezése.

E z  az a m in im u m , m e ly e t a 
győztes n a g yh a ta lm a k  u trava lóu í 
ad tak azoknak, a k ik e t évezredes 
nem zeti, k u ltu rá lis , gazdasági és 
e rkö lcs i e gysé g ü kbő l k iszakítva , 
u j á lla m o k  p o lg á ra ivá  te ttek . K i 
c s o d á lk o z h a tk  azon, ha az u j és 
söté tbeveszö ösvényekre  rászorí

tisztfe  vo lt, ak i a N apó leon  e llen i 
bábo tok ide ién  te lep e d e tt le Ó im 
ban és vá lt ősévé a m ecfcienburg- 
schw erin i hercegség tö rténe té 
ben szerepet já tsz i) ném et Slv- 
ko v ic li csa ládnak.) Heite képvise lő  
most Jugosz láv iába  u tazo tt, ahol 
Beogradban, Zagrebben, Vettkt-Ki- 
k indán, Subolicdn, L ju b lja n á b a n  és 
M aribo rban  fog ja  ez ország gaz
dasági h e lyze té t ős a nem zetiségi 
p rob lém ákat ta n u lm á n yo zn i, S iv - 
kov lch  m in isz te r p e d ig  szeptem 
berben fog  ugyancsak többhetes 
tartózkodásra Jugos iav iába  u tazn i. 
M ind ké t képv ise lő  u tjának egy ik  
cé lja  az is, h o g y  e lőkészítse a 
ném et dem okra tapárt e gy  nagyobb  
csoportjának az ősz fo lyam án  Ju 
goszláviába irá n y u ló  ta n u lm á n y- 
utját.

to ttak, e lkeseredéssel lá tjá k , hogy 
a hátukra kö tö tt ta risznya  üres és 
a be le rakott Ígé re tek  e lpá ro log tak .

A  népszövetségi kongresszus 
elé becsületes szándékkal te rjesz1 
te tt k isebbségi javas la tokban  a 
győztes n ag yh a ta lm a k  tá rsadal
mának le ík iism ere te  h a lla tja  sza
vá t s ha m ódja  lesz rá, h og y  o 
szónak é rvé n y t is  szerezzen, ta 
lán  nem  lesz a k isebbségek vá l
lán o lya n  sú lyos  02 a teher, e 
m e ly  éppen azért nehéz és e lv i 
se lhe te tlen, m e rt edd ige lé  sem m i 
sincs benne.

N őm  ta g a d ju k , nem  sok vá ra 
kozással n ézünk c do lgok jövő  
fe jle m é n ye in ek  elébe. A z  ok  ké
zenfekvő. A zo kn a k  ez á lla m o k 
nak, m e lye kn e k  ó riá s i te rü le tek  
és m érhe te tlen  te rm észeti k incsek 
m e lle tt k isebbségeke t is ado tt a 
háborús sors szeszélye  : azoknak 
r k isebbség i kérdés —  terhes 
örökség. A z  adósság, am ió ta  em 

ber él a fö ldön, nem  kénye lm es 
teher, igyeksz ik  is a ló la  k ib ú jn i, 
ak i tu d  és erre —  á llam ok össze* 
om lásánál és ú jak k ia laku lásá
nál —  önkén t adódó eszközül k í
ná lko z ik  az á llam i jogu tód lás  e l
m é le tének az az alkalm azása, 
m e ly  a kisebbségi jogok „e lin té - 
zésének" va lóben  legegyszerűbb 
m ód jakén t mostanság népszerűbbé 
vá lt, m in t W ilson  sokat em lege
te tt 14 pontozata, am elybő l ta lá 
lékony  szerző jük tudva lévőén nern 
va lós íto tt m eg egyetlen  egyet sem.

M e n n y i ba jnak, m e nn y i fé lre 
értésnek és te g yü k  hozzá, m e nn y i 
fa jda lom nak vehette  vo lna  e le jé t 
az, ha az á llam ok jogu tód lásának 
e lm é le te  nem  keresett vo lna  m a
gának u j o r ie n tá c ió t!

b s  vá jjo n  m iben  öl! ez az o r i
entá lódás ?

H og y  az illu sz trá c ió ka t onnan 
m erítsem , ahol o nem zetközi jo g i 
érzék kevésbé szűrődött be az 
á llam éte t vérkeringésébe, m egá l
lap ítom , h og y  a jog u tó d á llam  m a
gának ig é n y li e lőd jének összes 
joga it, m agénak ig é n y li abban a 
te rjede lem ben  és benső ta rta lom 
ban, a m in t azok a jp g o k  évszá
zadok során a tö rté n e lm i fe jlődés 
rend jén  k ia laku ltak . És i t t  nem  
azokra a m agán jogokra  gon d o 
lu n k , m e lye k  az á lla m i ja va k  tu 
la jdona  cím én önkén t érthetően 
o lyan  a lany cserén m ennek ke
resztü l, m in t az egyes em berek 
ha lá la  esetén az ö hagyatékához 
ta rtozók. Hanem  gondo lunk azokra 
a jog o kra , m e lyeke t az á llam  akár 
egyes po lgá ra iva l, akár a p o lg á 
rok va la m e ly  szervezeti egységé
ve l szem ben b iz tos íto tt m agúnak 
o ly  köte lezettségek fe jében, m e- 
ye k  a jog o kka l egyszerre sokszor 

azokat m ege lőzőleg  ke le tkeztek, s 
m e lye k  n é lkü l a jo g o k  lé ta lap ja  
e lesik.

Ö rökség  kö te lezettségek n é lkü l 
n incs , sőt ak inek joga van : az, a 
puszta jog g ya ko rlá s  m ikén tje  te 
k in te tében  m ár köte lezettségek

A régi Budapest
IrtaR A E D E K E R

P O L IT IK A
A politikai élet ezekben az években 

1872-ben és még néhány esztendőn* 
át — éppen nem volt épületes látvány 
s minket fiatalokat ugyancsak nem lel
kesített. Ha valaha jellemző volt a 

oethe-i mondás: politisch Lied, garstig 
ied, akkoriban az volt. A nagy föllc- 

lekzést, amely az 1867-iki átalakulást 
fogadta s az örömei, amely a felelős kor- 
tnánv kinevezésével inaugurált uj kor
szakot, nemzeti reneszánszot üdvözölte, 
hamarosan követte a rossz, szájízzel járó 
kiábrándulás. A napi- és pártpolitikát 
nemcsak az öreg dezilluzionáltak néztél: 
vigasztalannak, -  mi egyetemi ifjak is
elszomorodtuuk annak sivárságán.

Az államfárfiak között kerestük i 
hősökéi, a kisístencket. akikről álmod
tunk, akiknek a gloríás alakját a gim
náziumi törtéuetórákon s a  diákbarátság 
naiv diskurzusaiban elképzeltük és — 
nem találtuk őket. Andrássy Gyula, a 
kiegyezés korszakának első miniszterel
nöke — aki oly csodálatosan tudta 
egyesíteni a geniális dilettánsnak és a 
gyakorlati áilamtérfiunak minden kitűnő 
sajátságát s Deák találó Ítélete szerint 
providenciáiig vezére lett a magyar köz
életnek — már Becsben lakott s aBall- 
platzró! mozgatta a nemzetközi politikai 
bábjáték marionettjeit; utódja, a más
különben igen tehetséges Lónyay Meny
hért szép politikai múltja és impozáns 
financtudománya ellenére se tudott nép
szerű lenni, s a pártot se volt képes 
egyutttart mi. A kabinetje —- és első 
sorban ö maga — már bukófélben volt 
azon az őszön, amikor mi az egyetemre 
iratkoztunk, úgy hogy közülünk azok

is a baloldal felé kezdtek orientálódni, i 
akik otthon a szülei házban deákpárti 
tradíciók között, a Haza Bölcsének li
berális de nagyon is higgadt tanaiból 
vették első politikai leckéiket, s mikor 
a rnonoklis Cscrnátony egy igen emlé
kezetes ülésen a miniszterelnököt (azzal 
az aksziómává lett megállapítással, hogy 
miniszternek nem szabad gazdagodni) 
kivégezte, még a deákpárti szülőknek 
„hivatalból*4 Lónyay-párti fiai is örültek 
a változásnak, amely — majd jön.

De hát — es kommt seiten was 
Besscres nach, akogy az akkor még 
ncmetes Budapesten a magyarok is 
mondták. Lónyay után Szlávy. Szlávy 
után Bittó következtek, halvány árny- 
politikusok a két kiváló előd után. A 
nagyon ünnepélyes, komoly, de minden 
eredetiség hijján szűkölködő Szlávy s a 
nála talentumosabb, de talán kicsi ter
meténél fogva is kevésbbé imponáló 
Bittó nem tartóztathatták föl n valami
kor oly hatalmas kormányzópártnak a 
bomlását. Közeledett „a vég kezdetet*, 
amelyet az „öreg ur***) se tudott, s ta
lán nem is akart ftltartóztatni. Ekkori
ban szállhatott cl bölcs ajkáról az a 
heves tiltakozás, amely biztosabban 
jósolta meg a párt halaiét, mint az e l
lenzék újságjainak, a Honnak és Elle
nőrnek állandó lélekharangkongatása. 
Egy alkalommal, amikor a vezéri vol
tára hivatkoztak, igy kiáltott föl indu
latosan: „Az ördög a vezértek,nem én!"

Erejének és tekintélyének \olt még 
egy nagy és hatalmas fellobbanása a 
Lükr'j Géza interpellációja folytán napi
rendre tűzött hír. tetszvényjog (jus pia
ceti) ügyében a z  e l s ő  e g y h á z p o l i 
t i k a i  v i t á b a n ,  melyet az uj tör-

! *) így hívták ükkor a i egérz országban
1 Deák Ferencet.

i vényhozás évlapjai följegyeztek. Ezen a 
históriai napon — 1873. június 28-án — 
még egyszer, és utoljára, láthatta a 
nemzet a Deák-pártot teljes és bontat
lan egységében, amint a vezére körüli 
imádatban lelkesedve egybeforrott, s 
még egyszer és utoljára gyönyörköd
hettek egyik legnagyobb fiának diadal
mas dialektikájában, hamisítatlan sza
badok őségében és abban az ellenállha
tatlan szuggesztivításban. amelyet az 
igazan nemes lelkek és bölcs elmék 
gyakorolnak a környezetükre. De a mo
numentális beszéd s az azt követő em
lékezetes jelenet, amikor annak elhang
zása után a fáradt szónokot partkülönb- 
ség nélkül ünnepelte az egész Ház, csak 
kis időre lehetett uj életet a pártvezér
nél is betegebb pariba, — .» nagy em- 
l»er hanyatló egészsége s a kis emberek 
hanyatló erkölcse nem engedta, hogy 
meggyógyuljon. Végül maga Deák is 
belátta, hogy a fúzió kikerülhetetlen . .. 
Tisza Kálmán kormányra jutott és Deák 
Ferenc hazament — meghalni . . .

Az affajta nagy rendszerváltozások* 
mint ez. a fúzió, mindig erkölcsi feírá- 
zásokkal, lelkiismereti küzdelmekkel és 
kedélyválságokkal járnak, amelyeket a 
professzionátus politikusok (akiknek a 
morális felhámbőre egy miliméterrel 
vastagabb, mint más emberfiáé), köny- 
nyen kiáltanak, de a naivabb lelkek so
káig megs:ny lenek. A rendkívül okos 
és psr excellencc egzigeneia-politikus 
Tisza Kálmán ezt az áthnjlást a tábor
karával együtt, valós/jnüleg épp oly 
játszi könnyűséggel csinálta meg. mint 
busz évvel azelőtt a megyebálon egy 
divatos tánctigurát, de a nehezebben 
megalkuvó ifjúságra — amely nem oly 
okos mint a incter-politikuaoK, de egye- 
ntecbfc és becsületesebb náluk •— ex a ’

nagy krízis lehangolóan, sokakra két- 
ségbeejtően hatot'.. Nekünk fájt azok
nak a leíkiismerete, akik n magul: po
zícióját az ellenzék ostromával szén ben 
nem tudták erélyesen megvédelmezni és 
azoké is, akik a hatalom csábjánnk cl- 
lentállaní nem tudván, a kormánykepes- 
ség kedvéért az opponálcssal felhagy
tak. Az ideálokkal tele fiatalság nem 
tudta magáévá tenni Cseroálonynak az 
elméletét a „lyukas mogyoródról, a 
hogy ez a különben szellemes publicista 
a bihari pontokat, amelyeknek az iga
záért annyit verekedett, végre a fúzió 
szépítése végett cinikusan elnevezte, — 
s nem tudta megértein, mint lehet 
„szögre akasztani** az elveket, amelyek 
e pontokban voltak lefektetve s ame
lyeket Tir.záák még tegnap megyöző- 
désscl vallottak . . .

A nagy esemény az ifjúság legna
gyobb részét, amely azelőtt Deákra es
küdött vagy Tiszáért rajongott, a szélső 
ellenzék felé sodorta s én még az 
egyetemen voltam (amelyet 1876 nya
rán hagytam cl), amikor már Csávolszky 
ts  Verhovay voltak azok a politikusok, 
akik után az ifjak indultak, kivált a jog
hallgatók, akikben mindig több volt a 
hajlandóság a politizálásra is, mint a 
többi fakultások diákjaiban.

De még ekkor is, amikor ar. orszá
gos politikában a nagy át lengés történt 
jobbfelé. az egyetemi ifjaknél pedig 
balra, még akkor is megmarad a disz
kussziónkban az a kímélő hang, amelv- 
lyel utóbbi cikkemben dicsekedtem. 
Igaz, nálunk fiataloknál a „orszgászat* 
(ahogy Kautz. Gyula a politikát magya
rul elnevezte) nem volt kenyérkérdés, 
s a politika a mj számunkra nem volt 

. sem az egzistcnciák tudománya sem ar 
I kérdés a így asm kellett
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k o rlá tja i közé szórn i. A z  állam ok  
jog u tó d lá sá n ak  u j érte lm ezése 
azonban m e gta lá lta  az e lem i igaz
ságok m egke rü lésének ú tjá t. V a l 
la lja  s te ljes  ere jéve l követe li 
m agának a tö rté n e lm ile g  k ife jle tt 
jo g o k a t: a kö te leze ttségek szem 
p o n tjá b ó l azonban az ú jonnan 
m egsze rze tt szuveren itásra  h iva t
k o z ik  s v á lla lt köte lezettsége it 
nem  a m ú lt, hanem  a je len  ké
n y e lm i é rdeke i és p o lit ik a i cé lja i 
sze rin t ú jra  és e g y o ld a lu la g  sza 
bá lyozza .

A zaz, rö v id e n : a kö te lezettsé
gek  te lje s íté sé t m egtagad ja  Sza
zakra m enő ku ltú r in té zm é ny t, — 
isko lá ka t, közm űve lődési a lko tá 
sokat —- vesztett el ekkén t pél 
dóu l az e rdé ly i m agyarság, am ely 
nek h e lyze te t én közelebbrő l is 
m erem , az 6 Trianonban kiren 
doh  és m egszabott u j á llam i 
e lhe lyezkedésében. Száz és száz 
isko lá já t keresi tu la jd o na  címén 
az á llam ha ta lm on , m ely az azokra 
nézve m egelőzően a m a gya r á l
lam m al k ö tö tt szerződésekbe m in t 
J o g u tó d "  azonnal behe lyezkedett, 
de a jog a iva l já ró  köte lezettsége it 
n szerződések egyszerű n u ílii.k ó - 
lásával u j rendezés tá rgyává  tette. 
H og y  e szerződések pá tszá lla n dó “ 
te rm észotüek-e  ? h o g y  az egyik  
szerződő fél k ilépése nem  vonja-e  
m aga u tán  a „c la u su la  rebus sic 
,s tan tibus" lé tre jö tt egyezm ények 
egész sorozatát ? E zekke l a ké r
désekkel az u j jo g u tó d lá s i teó ria  
nem  tö rőd ik . Sajnos azzal sem. 
h og y  a k isebbség i szerződések, 
m e lye k  az á lla m i szuveren itás 
je le n té ke n y  darab já t le tö rték  : a 
fe lekeze ti és va llásszabadság, a 
k isebbségek közok ta tásügy i jo g a i
nak véde lm ére  fe lá llíto tt összes 
gara n c iákka l e g y ü tt ta rto lo m n é l- 
k ü li szóképekké esnek össze.

M e rt h iszen ké tségte len , hogy 
a k isebbség i szerződések nem el
venni akartak, hanem  adni éa a 
meglevőket biztosítani. A  jo g o kb an  
va ló  kö ie lezeftsógek n é lk ü li á llam

a közérdek titulusa alatt késhegyre menő 
harcokat vívni magái érdekért, mint a 
Sándor-utcai sárga épületben . . Ab
ban a korban, — mikor az ember busz 
esztendős — a politika még szívügy és 
oly távol áll az üzletiől, mint az ifjú
ság az öregségtől . . .  A folyósói és 
kávéházi vitatkozásunk hát parlamentá
ris maradt s a legnagyobb szidalom, a 
melyet a fúzió híveinek el kellett tűrni, 
a „pecsovics,, szó volt.

Csak a k é t  G y u la ,  Szűcs cs Lu
kács voltak hangosabbak é? szenvcdcl- 
mesebbek, de ők se gázoltak senki be
csületében, amit a mandátumos politi
kusok akkor sokszor megtettek . . .  Ne 
és a két yczérjp'ulnnak muszáj volt go
rombának leni i, energikus szólamokhoz 
szokni s a szói árukat újabb meg újabb 
Kraítausdruck-. kkal bővíteni, mert be
vallottan parlamenti pályára készültek, 
— s az utóbbinak a fáradsága rém is 
mer* veszendőbe, inért aránylag fiata
lon lett képviselő. S ha néha zajo- b- 
ban is folytak a tárgyalások, abban az 
időben még se volt rá eset, hogy ifjú
sági gyűlést betiltottak vagy program
szerinti befejezése előtt föloszlattak 
volna.

Később, sokkal később, sajnálattal 
kellett olvasnunk, ez nem egyszer meg
történt. Azok a fiuk, akikről en szólok, 
nemcsak a hazájukat, a nyelvüket és az 
alkotmányukat, de egymást is szerették 
5 ezért tudták egymást összekülönbözés 
nélkül meghallgatni. A későbbiek, talán 
éppen egyenes leszármazói amazoknak, 
már kevésbbé s zerették egymást. Ha 
igazán a m i f i a i n k  tettek volna, 
a mi szellemünknek az örökösei, a mi 
akarásainknak a folytatói, bizonyára ők 
is, mint a békesség hivei s a humánus

jog u tó d lá sa  e lle n be n  e lv e s z e tt is 
u in . m e g vc ít vagy m egvan  és 
nem  adja  xneg a z t, am i a k iseb b 
ségi szerződésekből fo ly ó  meg 
c s o n k u lt á llam i szuveren itásbó l 
köve tkez ik .

L z  az ideo lóg ia  to vá b bá  m eg
m érgezi oz egész lég kö rt, m e ly 
ben az á lla m i és tá rsada lm i é let 
lé le g z ik  és m ozog. Behatol n tu 
dom á n y  úgynevezett csarnoka iba  
i s ; vásári portékává  teszi a tu d o 
m ányos m unkásság e ie d m é n ye il 
s ak i p ld . fe lü t i a c lu ji (ko lozs
v á ri)  rom án egyetem  va la m e ly  
k iad vá n yá t, m eglepetve  o lvasha tja  
belő le, hogy a ko lozsvá ri rn. k ir. 
Fe renc József egyetem  tudós 
m unkása i, ku ta tása iknak e redm é
n y e iv e l m ár egy év tizede t m eg 
olőzc lég  néni a m agyar, hanem  
a rom án tu d o m án y t és iroda lm a i 
gazdagíto tták, m ert a „ jo g u tó d 
lás" ex post szívta  m agába az 
e redm ényekhez va ló  jog o t, a más 
m unká jának tlsz te le tben ta rtásá ra  
vonatkozó kö te lezettsegek n é lkü l. 
(Lásd  p ld . „B ib lio g ra p h ia  bota 
n ica  R om ániáé anno rum  1914— 
1920. R e d ig it A lexa n d e r Borza 
prof. u n iv ."  és „B u ’e tin u l de in - 
fo rm a tii al G ra d in ii bo tan ice  si al 
M u s e u lu i b o ta n ic  de la U n iv e r-  
s ita tea d in  C lu j. 1921." V o l. I.)

V a ló b a n  m eglepő  a gon d o lko * 
zásnak az a m ódja , m e ly  a m ú l
ta t is k isa ja tith a tó vá  tu d ja  á tv a 
rázsoln i. H u n ya d i M á tyá s  k irá ly  
is k isa já títo tt sze llem i é rték. S zob
rán  k iá ltó  színekben  ra g y o g  uj 
neve • „M a th e i C o rv in u l" .

Jó  vo lna , ha a népszövetség i 
kongresszus bö lcse inek  lá tó  szeme 
oda tek in tone, ahová  sem m i jo g  
u tó d lá s i teó ria  el nem  ér. S ha 
ko m o ly  a szándéka, h o g y  a lel 
kék béké jé t m egterem tse, gon 
doskod jék, nehogy a legszebben 
m egszövegezett ha tá roza ta i is 
puszta szavak m arad janak, m e lyek 
e lhangzanak és e ltűnnek, m ie lő tt 
a fö ld  egyszer m eg fo rdu l tenge lye  
körül.

gond Ikozás meg a szabadelvű haladás 
hirdetői szerepeltek \ lan. S ki tudja, 
hogyha az ifjúság körében rij a szellem 
uialkodik, nem élveztük voma-e sokkal 
tovább a béke áldásait ? Hiszen törté
nelmi igazság, hogy csak oly nemzetek 
keverednek háborúba, amelyek otthon 
se tudnak békében maradni s akkor 
üzennek hadat vagy adnak okot had
üzenetre, amikor az egyes rétegei egy
mássá’ állnak karcban . . .  Ki tudja?

Annyit m adhatok s bár fájó, mégis 
édes melankóliával emlékezek rá vissza, 
hogy ezekben az évekbe., az egyetem 
a barátságnak éppen úgy volt a tem
ploma, mint a tudományé s néni hiszem, 
hogy a híres németek Frcundschaftsbund-

t* albán vagy a Burschenschaftjaiban, b á r
mi is lehetett ahhoz hasonló intimitás, 

mint ez esztendőkben köztünk, akiket 
nem kötöttek össze corps-szabályok és 
burstörvények. Gyűlölködésről, feleke
zeti türelmetlenségről még nem volt szó 
akkor. Históriai nevű gentryfiuk épp 
úgy barátkoztak a sváb eredetű nyárs
polgárral cs a csak nemrég emancipált 
zsidógyerekkcl, mint egymással s az 
előbbiek éppoly kevéssé dicsekedtek az 
őseikkel, mint ahogy az utóbbiak nem 
szegyei ték őket. Akik még megvannak 
ezekből az évjáratokból, nem fognak 
meghazudtolni engem, ha azt mondom, 
hogy ezek barátságos esztendők voltak 
s a barátság esztendői.

Ha legalább ezt az e g y  szépet 
vissza lehetne idézni abból a korból, 
amely oly régen elmúlt. Azt a barátsá
got cs szerctctet, amely az eletet akkor 
átncmcsitette s az egyetértést, amely az 
ifjúságot egymás barátaivá te tte ! . . . 
Fájdalom, csak az emléket idézhetem 
vissza I . . .

Egy gondolat
Irta : Járiúor Iván

A szoba sár kában ott guunyasztott 
;-z asszony Arcát egy puha párnába  
temette, kék selyemporigyoiá.ba burkait 
írnom teste időnként m e< r«ueg“ tt, 
mint az ideges paripái.

Az ablak nyitva volt és aranvw ruü  
haja úgy leb egett meztelen vátia le
lett, mint aelyuius tavaszi szálak a le
vegőben. Porcéilántehér vUia megrín- 
dult, mintha sírna.

Az asszony nem sói, caak gondol
kozott. Remegett, mert várt valamit, 
aminek szerinte történni keli. Reme
gett, mert félt. A férje hírűin nappal 
“zelö.tt megtudta, hogy hűtlen lett hoz
zá. Éa ó Azóta vár valam i végzetest  
valami rendkívülit vár. A büntetésnek 
valam i ismeretien formáját várja. A 
halált várja.

De nem Jött aetnmi. Azon a  rettent 
tea hajnalon, a férjé ránézett — az
tán elfordult tőle. De tekintetében ott 
feketéi lett az a kifürkészhetetlen 
mélység, mely sötét mint egy rettenő 
tes örvény és titokzatos mint az éjsza
ka rejtelme.

És ebből a feketeségből ra b rn i lob
bant, aztán kialudt. É s  az ajka reme 
gett; az ajka, mely idegenül sohasem 
piros, hanem kénes árnyalatban ját
szik, a remegő ajka most fekete lett 
És látta, hogy keze őss^övonaglik és 
körme belemar a tenyerébe. Aztán 
megfordult és elment.

Az asszony azóta egyre véna, hogy 
visszatér és megfojtja. Hogy visszatér 
és vallatja és elkergeti, vagy megbo
csát neki. De nem történt semmi. Be
ment a szobájába és azóta ott van. Az 
inas azt mondja, egy helyben ül és 
gondolkozik. • /

Az asszony tudta, hogy erre kel) 
neki gondolni egyre és félt, hogy bele 
örül.

Az asszony reszketett. Akkor resz
ketett így, mikor először hallgatta a 
félelmes, bűbájos, beszélő, zugó, rej 
telmes indiai erdőt. Akkor sem tudta 
mi mozdítja a repkényt és mi búvik 
meg a füvek között. Néha úgy érezte, 
hogy kígyó tekergőzik nyakára, mint 
egy rettenetes, hűvös ékszer. És sze
mekéit látott, melyek testetlen néztek 
és dalokat hallott, melyett nem éne
kelt senki.

Ez az idegenség vette újra körül a 
nagy város közepén és a félelem foj
togatva tekergőzött nyakára.

A férje, kit megcsalt, indiai sötét 
bőrű férfi volt. II a Ik szavú, csöndes 
ember, ki éppen olyan biztos elogán- 
ciával viselte a frakkját, mint hófehér, 
testhez tapadó kasmír köntösét. Épp 
úgy hozzá volt szokva a. puha nemez- 
kalaphoz, mint a hófehér turbánhoz, 
melyet nagy hozzáértéssel csavart 
hosszú, puha szövetből különös, feke
te fejére. De ettől a szokatlan ruházat
tól eltekintve, az asszony azt hitte, 
teljesen európai. Tudott kártyázni, sze
retett utazni, sokat olvasott és éppen 
úgy csókolt, mint minden más férfi.

Az asszony Nizzában ösmerkedelt 
meg vele. Három hétig kacérkodott 
vele, niikor egy este egy rövidke leve
let és egy kék bársony dobozban me
sés értékű gyöngyöt talált szobájában 
az asztalán.

— Mama, a fekete megkérte a ke
zemet, — kiáltotta, mikor végigolvas
ta az írást és félig elszőmvedve, félig 
elkábulva szerencséjétől, ezt kérdezte: 

— Most mit csináljak?
Az anyja a gyöngyöt emelgette, for

gatta, csodálta.
— Ha neked lennék, én nem haboz

nék — mondta. —* De nem beszéllek
Irá. Hisz fekete.

—  Nem  is (Myaü n agyon  fek ete —. 
rátaazolt a menyasszonyjelótt pár 
percnyi habozás után. —  És jó fiú. 
Egy kicsit csöndes, de nagyon jó fiú.

Ennek három éve. És most meg
esett, hogy ósszetlálkozott valakivel, 
akit öt éve nem látott és akit egysser 
nagyon szeretett. És a fehér asszony 
a csöndes álmodozó sötét karjából oda 
tévedt a fehér férfi keblére. A b iyyet- 
’en sors úgy akarta, hogy a szegény 
férj rögtön megtudjon mindent. És az
óta hallgat, mint egy megnémuR átok- 
verte é9 az asszony kétségbeesve vár
ja, mi fog következni.

Most végre lépteket hallott. M egráz
kódott, felült, de rémületében arcára 
szorítja kezét, üsak akkor tekint fel, 
mikor két erős sugár parancsoióan rá- 
veíödik és szinte leégeti arcáról két 
kezét. A férje áll elölte, de mégsem ö. 
Ez egy borotválatlaii, messzire néző 
idegen, kit ö sohase látott eddig. Ar
cának sápadtsága feketeségbe árnya- 
íódott és fehér, testhez simuló öltő- 

ember olyan,nyében a mozdulatlan 
mint egy sötét titok.

A szegény kis fehér asszony nyo
morultul remeg előtte. Várja, hogy 
szóljon de ő még mindig hallgat. Te
hát úgy érzi, neki kell kezdeni. Sir.

— Haragszol? Nagyon haragszol?] 
Ne hallgass így. Félek tőled, hogy ha 
igy hallgatsz. Fordítsd el rólam a 
szemed. Meg akarsz ölni? Ugy-e meg 
akarsz ölni? I

— Miért? — kérdezte most mély 
hangon a. férfi és a hús sötét ajakon 
megjelent egy kis mosoly, mely fá
jóbb és kegyetlenebb szenvedésről be
szélt, mint millió könnycsepp.

—■ Nagyon meggyötörtelek — sírta 
az asszony. — Rossz vagyok. Üss meg. 
Kívánom, hogy megüss.

A két sötét szem kitágult. Nagy let( 
és kifürkészhetetlen.

— Mikor inasamhoz vettelek, nem 
gondoLtam rá, hogy a szenvedést lán
colom magamhoz, mert ha rágondolok, 
Imenekíilök tőled. Nem gondoltani 

rá, de azért tudtam, hogy minden, 
ami születik, magában hordozza a ha
lált, mert semmi sem kerülheti el az 
örök, kínzó változást. A szerelem is 
ugv született lelkemben, mint egy 
fényesarcu gyermek. A szerelemnek is 
el keil hervadnia, mert született, amint 
te is el fogsz hervadni, mert voltál és 
vagy.

Az asszony felsírt., mint a vezeklő a 
pap szavára. — Ki marad örökre 
együtt azzal, akit szeretett? Az élet 
hullámzik. Elragadja tőlünk az egyi
ket és felénk sodorja a másikat. De a 
lelkűnkben ott ég az örök sóvárgás 
kínja a fény után. Nekem te voltál a 
világosság. És most kialudtál mint a 
gyertya, ha elfujja a szél. Megérintett 
téged is az örök változás.

Elhallgatott. Az asszony kezét tör
delte és különösen nézett rá. Látszott 
rajta, hogy nem érti mit beszél.

— Mit fogsz velem tenni? Elkül- 
desz magadtól? Mondd, mit kell csi
nálnom. Engedelmeskedem . . .

— Nekem te már nem vagy — vá
laszolt csöndesen és egy kicsit moz
dított a vállán.

Nem vagyok? Miért mondod ezt? 
Még élek. Még gyötörlek. Még a ke
zedben tartod a sorsom. Megölhetsz, 
elkergethetsz, büntethetsz, de azt nem 
^mondhatod, hogy nem vagyok.

—• Te már nekem nem vagy. Egy 
kép voltál csak a lelkem tükrében. 
Egy kép, kiről nem tudtam kicsoaa. 
Nem tudtam milyen ismeretlen körül
ménynek köszönheted a létedet. Nem 
tudtam miért jöttél. De fehér, voltál, 
mint a hó és rózsaszínű, mint a vir-
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r a t e  Cs ott i«b»gtéi amint. ,  IxrW
mgii- lebeg a. víz izinín. fis hoztad 
aek em  &z örömet fes hoztad nekem a 
szenvedést. És az örömmel az élethez 
kötöttől és az átkom lettél.

Az isazony eszelősen nézett rá.
-  Az Átkod ve! tani, mert örömöt

adtam '
— De aztán hoztad a szenvedést. 

Te neir} tudod, hogy a szenvedés a 
Szabadulás. í ’s meg nem értés he
lyébe adtad: a tudást.

— Jól van. Tudod végre ki vagyok. 
Most megvetsz, utálsz,

—i Nekem te már nem vagy, is
mételte halkan »z ember.

Az arca mozdulatlan volt, mint egy 
késsobor feje.

— Az életed nekem egy gondolat 
-flott. Amint megszűnt a gondolat, meg 
ffeZÜntél te ie.
1 Az aaazony feitrikottütt.

— Ez nem igez. Rettenetes vagy. 
*3&a nem szűntem meg lenni, éc élek, 
élek, hisz kínozlak . . .

— Már nőm. l e  talán soha nem ; 
■voltál, csak az én leltemből sarjadz
n i  ki nekem. Csak az én szemem lá
tott téged fehérnek, csak az én elmém 
akart téged okosnak, jónak, becstile- 

'tosnek, csak az én szivem érzett té
ged melegnek, hűnek. Csak az én ke
zem tapintotta selymesnek a hajad, 
csak az én fülem hallotta dalnak a 
szavad, csak az én testem érezte tes
tedet kábitóan pompásnak. Én terem
tettelek meg magamnak. Te a képzele
tek játéka vagy. Földöntúli, csodásnak 
hittelek a — és most összeromboltak. 
Nem vagy. Egy‘gondolat voltál. Most 
megszűnt a gondolat és a. gondolatban 
megszűntél lenni te i s . . .

Az asszony felemelte fehér arcát.' 
Két szeme irtózottal tapadt a sötét! 
szoborarcon elomló gyilkos közömbös-' 
ségre. A homlok nyugodt volt, a szem 

.hideg, az ajak szorosan összezárva.
így álltak egymással szemben. Az 

egyik keményen, a másik összetörve. 
Aztán a férfi megfordult és nesztelen 
léptekkel visszament szobájába. Az 
asszony végigsimilotía homlokát:

— Egy gondolat voltam, —. suttogta. 
• • • •  & •  •  •

(>) Dt. Kosztolányi Árpád orvos
rendel Wiisonova-ulica 34. szám alatt
(a polg.-iskola mellett) csecsemő- és 
gyermekbetegeknek délelőtt 9—ll-ig, 
bőr- éo nemi-betegségeknek délután 
fél 3-tól fel 5-ig és fél M öl fél 8-ig.

(x) Novisad legelső divatsalonja:
Fehér, angol és francia rő: divatsalon, 
Kiszácsi ullca 30. 3937

(*) Rotb Olga kozmetikai intézeté-
ben Kr. Alexandrova-uiica 21. szám 
alatt, az Angol-Magyar Bank palotá
jában, félemeleten, modern szépség
ápolás, arcbörhárnlasztás, alkalmat
lan hajszálak, pattanások, szeraöl- 
eaök, szeplők, májloltok végleges el
távolítása. Kophatok saját készitmé- 
»yű, kiváló hatású ken öcsök, púde 
rek, g y ó g y  szappanok, arcfehéritö és 
eaeplőkenöc.fv"'k stb. 2804
. («) Dr. Honnan Károly orvos né
metországi útjáról visszatért és ren
deléseit újból megkezdte. Rendel ti. e. 
8—10-ig és d u. 2—6 ig. Rudlcs-u. 2. 
R ö p tg c n . 3747

(x) A  s n b o tíc a i z e n e is k o la  évzáró
hangversenyei f. hó 14.. 15., 16-án 
d. u. 4 órakor tartatnak, Í7-én fél
6-kor pedig a r-agy hangverseny.

(*) Pőstvén csodttforrAsai n legsuiyM w bb 
b e te g e k e t (c sű r, kuszvény , iseliine, női b a ick ) 
v á ltják  m eg  szenvedése ik tő l. D r. S c h m id t és 
d r . W eisz  E d e  sann to rium n  szat u z tríí k e z e 
lé s t, e lső ra n g ú  d ln tá .d  m é rsé k e lt á ia k  m elle tt 
n y ú j t  A t i t y o s  s z e n e d é s e l i t ő l  e z a d a d it m eg 
F ő s b e n  fü rdő  c s ú t , köszvéay , iechiaa, női 
b a jo k  ese te ib en . K:it#n«~ d u t ta * ' e l l ’tá s , 
•za k szerű  kezelés d r. S ém áit é s  d r .  W vi.-iz. 
E d e  san a to riu in áb an . M érsékelt á ra k . T ö b b  
k i s t r - c t  U t á n  v ég re  P o ety én  fü rd ő  évszázados 
fo rrású inál gyógyu lnak  a  v ilágnak  c su t . 
köszvény , isen ias, női b a jo k b a n  sze n v ed ő  
b e te g e i. D r. S ch m id t é;t d r. W eb?. E d e  
Hanatoripnui m érsé k e lt á ra k  m elle tt felvesz 
sú lyos b e te g e k e t is. G y o r s  g y ó g y u l á s t  i t r f r  
P ö s ty é n  fü rd ő  ré g i eso iiab irc  csűr., kőszvény , 
ischiau, női ba jok  e se te  ben . Da S ch m id t e.t 
d r . W c i-z  E d e  su nato rium ábau  súlyos 
b e te g e k  házi gond o zásb an  ré szesü ln ek , k í
sé rő  nélkül is. M érsék elt á ra k . K ü l f ö l d i e k  
is m essze  tá jak ró l jönnek  P ö s ty c u  <4odsfof- 
rá sa ih o z  caúz, küszvény, isch in s ,. női bajok  
cse le ib en . D r. S ch m id t éa d r. W e m  E de 
g y ó g y in téze te  e lső rangú  e llá tá s t, s z a k sz e rű  
k ez e lést m érsé k e lt á rak  m elle tt n y ú j t  C sÜ Z , 
k ö s z v é n y ,  i a e h i a t ,  uőí ba jo k  g y ó g y ításáb a n  
p á ra tla n  Viváló h a tá sú  P<» ty é a  fü rdő . K itűnő  
d ja e tá s  ellátás, szakszerű  k ez elés  d r . S ch m id t 
é s  d r . V e ts z  E de aanatonum fcbiia. M érsék elt 
á  a k . 38&*\

(x) „A  BrŐder é s  P enyff szállító
cég Novi&adoa ügyfeleinek és mind
azoknak. akik ily Ügyben hozzáfordul
nak az előírt okmányok bemutatásé 
ellenében megszerzi a novlsadl Na- 
rodr.a Banka Odboránál & külföldre; 
való pénzátutaláshoz és elvámoláshoz 
szükséges d e v iz a e n g e d é ly e k e t . Ér
deklődőknek készséggel szolgál felvi
lágosítással- “ 3973

(x) Fogtechnikai í.«bőiafcri&rö S « -  
botina, Pajo Dcbanovaökog-ulica, 6. 
Telefon 7—03 készít fogorvosoknak 
lés t e c h n ik u s o k n a k  m in d e n n e m ű  fo g 
technikái munkákat. Vidékieknek 
pontos és gyors kiszolgálás. Fogorvo
sok és fogtechnikusok kérjenek ár
jegyzéket. 3746

(x) A üipőüzlet inai hir
detésére felhívjuk az olvasóközönség 
b. figyelmét

A  CONTlNENTAX.-pa«?«m aíika minden nagyságban újra  
kapható. Tudniillik a C O N TIN E N TA L-pnenm atika a hírne
ves Hannoveri mfivekbő.. Utazzék C O N T IN E N T A L -a b ro n -  
croe, mert akkor a végeredményben a legolcsóbban utazik. 
Ügyeljen a védjegyre és a C O N T I K E R T A L  szóra.

FfiképviselGt: 
Szerbia bs Vojvodina 

számára;
A V A L A  &  C O M P  B E O G R A D , Teressé 36, J

S ü rg ő n  t i m : C O N T ÍP N E U .  T e le fo n  : 1 2 - 1 1 .  j

A Gradjanaka Bianka újabb ulapi 
Uaa. A Gradjanska Banka agilis igaz
gatósága újabb vállalattal gazdagította 
a Vojvodina köera/.daaági életét. Meg
alapította a Tarií résxvéuy tárwaagot.

A Tarif r. t. eddig a Gradianska 
Banka helyiségében kis keretek között 
fuvarlevél felül vizsgálatokkal foglalko
zott m már eddig is tekintélyes össze
get térheti vissza ügyfelei résvére az 
egyes vasutigazgntóságok által. Rövid 
fenállása óta ügyforgalma annyira meg
növeltedet!, hogy kiczoruít a Gradjaatska 
Banka helyiségéből és átköltözött a 
Vojnoviceva-uhca 5. szám alá, az An
gol Magyar Bank mögé, a Bácskai Hír
lap nyomdájának volt helyiségébe.

Az újonnan átszervezett modern vál
lalat közgazdasági tevékenységét kiter
jesztette. Több osztályt állított fel s 
nemcsak fu varlevéWelü jrizsgál átokká! 
foglalkozik, hanem az államvauit volt 
jogtunáeoosa és egy volt vám?pedál ör 
által vezetett jogügyi irodát állított fel 
éa Így a vasúttal és a vámhivatallal 
szemben támasztott reklamációkat a leg
sikeresebben végzi. Soisjegyosxtálya oly 
szerencsével működik, hogy a legutóbbi 
osztály-sorsjáték 600.000 dináros főnye
reményét az általa eladott sorsjegy 
nyerte meg. Nyilvántartja bármely sors
jegy húzásait. Biztositási osztálya a biz
tosítás minden ágával foglalkozik. Tu
dakozódó osztálya pontos és megbízható 
információt ad bárki vagyoni és hitel- 
viszonyairól. Utlevc! és vizumosztálya a 
leggyorsabban és legpontosabban mű
ködik. Idegenforgalmi osztálya a leg
megbízhatóbb felvilágosítást adja menet-* 
rend és személydijszabási ügyekben.

A részvénytársaság ií^az^atósá^a a 
vállalat igazgatójává 3 z t  i p i c s Lazárt, 
a „Narod" cs „tíacsmegyei Napló” volt 
felelős szerkesztőjét, aligazgatóul Lévai 
Antalt választotta meg, az egyes ügy
osztályok élén elsőrangú r-zakemberek 
állnak.

A vállalat vezetősége a legrövidebb 
időn belül beszervezi az egész SHS. ál
lamot, úgy kogy . a keresícedővilág és 
utazó közönség részére nélkülözhetet
lenné teszi magát

A lfeterani . .U t ó . ! Alfán,*

S Z E S U S T E R M E L Ő -I N T É Z E T  
nEOGHAI)....SUBCTICA

vtojeav.

fcfstf Hazai itotzet, me y á i ’óesx î hí- 
lati oltÓRuyeffQÁat ér. s»firumokat ki
zárólag hazas bakteríumtftrzsifcböí] 
termeli.

Termelünk é s  szállítunk védd- il
letve gjtógylló oltóanyagokat ás szé
rumokat minden ír tunylsedben éc min
denkor teljesen friss tllapotbí’U a feő- 
vetkező betegségei!, o. m.

LőpfeiMJo s e r  h í sorba*? c, serttepesüSs^

Ísertésvéix) Kertéwieptíki'.eroia, ba;óm- 
ifeotezai> mirigy kór (peteeskór) sMw.g-0- 
ilgxofe, jirványw, elvetélés (abortíss) 

vévfiaas és fertőző tfidStob elten.
Készítünk továbbá TuberevlStit én 

0pbta2wSot. vógftl Sí mint egerek es 
Rattnt patkányok irtására. Díjtalan; 
kórmejfát’apitásl Djmeutes fdvSlájps- 
attta minden szakkérdésben.

H a s f  ű z ő k e t

orvosi rendelésre, (üzö- 
faet. gvoffiorszorü ót, mell-
tártét balé ont nélkti i be~ 
búj $ füzüket guiniii al
és cpyenestartót (Grad-
b n lte rb  lege legánsabb t-1 -
v ite lb e n  V észit, un  s z in 
té n  tifix stóst ég  i a v l i í s t

V S K Á S  L E O N T IN
Alexandrova-uiica 11. sz.

t u  t ’ í j j u s z l í t l i ú i d l t e n  

h . f l i i t S i i h - f i n t í s n r ű K



12. oldal. RACSMFGYEI NAPLÓ 1922. junius 11.

Szemüveget
le g g y o rs a b b a n

le g p o n to s a b b a n
le g o lc s ó b b a n

készít,
fé n y k é p e z ő g é p e t 

o rv o s i m ű s z e re k é i

jauit,
borotvát* ollót, Qfiettet

élesít 
T e n n e r  § 

o p t i k u s
S u b o tlc a  H le k a a n ö r a  u l. 11. j 
F é n y k é p é s z e ti c ik k e k

n a g y  uá l ^ a z té k b a n  ! |

J S * - Ö K > Éfi/^
^ o S U k A ,

i s i ,

^ Ö o t a 0

R A U CSU K -
B É L Y E G Z Ö K E T
gy rsan 3, reodeaen 8 

nap a fa tl
sza b  sze rv en  á llít  elő

A. B E ÍS S M A N N
O ^tJ fch  I II .

Képrtsetók te, vim  aoteiadók 
nrnden helységben kerevetaek.

í a legjobb arcápoló ezer

K O R O N A -  —  
^ G Y Ó G Y S Z E R T Á R
s SUOOTIOA, VAkOQHAZA. í93

á ta lakítás i, s K a ő r lé s tő l 
egcsz m asasőrlésig  S ik - 
S’.lták  ú jonnan építését, 
vagv á ta la k ít s^t, bár
m ilyen £z ezteinre. F e lvo 
nók, ,’o 'y '  csöve!., garato 
és d ra lis z t itó k  készítését 
sa ját vá lla lkozáséban  ga
ranc ia  m e lle tt vá lla l. 3700

R ózsa K á lm án
m a le m s z e ro lö

HORGOS.

s ®  y i t s z i r . .

© •

EGY PUSKAMÜVES
segéd, aki fam unkákban 
is já rtas, az nna il belé
pésre keresi* tik . írásbe li 
vagy sze m é yes a ján la tok : 
Scbntolka h ird e tő  irod áb a  
N ovisad, Futoáka  u l. «4. 
T e le tő - 2-76'. 3914

v w

G Y Á R T M Á N Y A IN K A T  
ö í - . : *  K iz Á n ó i &r.

N A G Y B A N  Á R U S ÍTJU K . ^ í t l
rw .

'á a vyarországi birtokok, 
bérházak, csalárd házak is 
villák legnagyobb vál -.sz
akban is  jutányosán kap- 
h tők: Lévay és Társa 
bankbizományi ilziete in 
'atían osztálya Budapest, 
Üllöi-ut 14. IL I. Váíasz- 
bélyeg kéretik. 3810

G IP S Z
A ia b a sz te r ,

M odell,
Szftukaíura
nagyban és k ies nyben

6 R A D I V 0
trg ova é ko  d ruátvo  
Z  A  G  R  E  B .

Bopoviéeva  3. T e l. 5-55

D IA H 1A LT
Pékek figyelem* „D lA M A LT ' 
a Hauacr ói Szobolka gyárból 
Witn-St.i<Wau, békebeli Minő
ségben, újra kapható a 'ezér- 
képviseletnél Jugoslavin számúra
E t o r i i  D n z a u e c , Z a í j i r b

Lerakat Strosmajerova ul. 10

F Ő N Ö K
M U N K A T Á R S A T
keres egy v- snag - es kisk»res- 
kedés, Jugoszlávia egyik na- 
gy.jbn vó vsában minél eifibbl 
szolgálatba érésre. Csakis első
rendű, a vassz-P ni bon teljesen 
jártas erők aki egr úttal per
iek icw lczfti. <i német és imr- 
vál nyel* ben, valamint a » w  -  
írást i b r j........ G le tn t'. tekin
tetbe. A ’á I tokát, b i'nny i'vu iiy -
m. olatokl; .1 é s r > r  m i km g-
ad. isúval, im ú b b t az .i.tc rr-k -
ln n  d. il Zagrcb, Jurjcvsk. ul. 
31. .M unkatárs III —15" je lire  
alatt. 3678

N&vbs&difém, pléh és diszmüáruipar
Novisad, Temerini kapunál a csatornán túl. 

Telefon 35. szám.

Elvállalja az összes ezen szakmába vágó munkákat építke
zéseknél, továbbá házfedéseket, templomtornyokat, díszmun
kákat, az ezen szakmába vágó konyhaedények készítését, 
kályha csöveket és a pléhből való tömegcikkek gyártását.

Több bád.ogoisegéd azonnal felvétetik. 8

13 3756 Mv
M Ú L Á B A K ,
M Ü K E Z E K ,

E G Y E N E S T A R T Ó K
SCHÖNBÜUNNÁt

SUBOTICA
f« í1 6 e » «  ni. S. letetem  775.

H irtá jit is

n a g y o t

le h e tő le g  K irc h n e r - fé lé t  
ik e re s ü n k  m g v é te lre

íM í SI K n s r

S a n t « .  3688

Veszek
használt jugoszláv postabélyegeket

minden mennyiségben 1t
Kérés á r a ja n i a t o  < a t a 
.•••ennyisúg és ár m cg je lö - 

seve D e iitsch  K á ro ly
3692 lük rg á ro s  S ta ra -K  ,ni2 t

V É S Z E K
H A S Z N Á L T  F É N Y K É F L £ M E £ £ K E T

f iz e te k
109 rfrb 1 0 X 1 5  c/ra. .  .
100 rfrb 1 2 X l6 ‘/2 ©/m. .  .
10Í drb  13X 13 e/ns . .

3693 ab S ta rc k a n jiia

P entsch K á ro ly  tff k o r  g y á r, S ^ p rakan jlía .

X 50 
K 1OO 
K  100

Wiesel Zsigmond ó ukotica 3,32
S o k o h k a  ulicu (T ogei h á z .
gabona- i s terményker e skedő

A j á n l :

m in den nem ű  finem A n yt, te n g e -lt
a lego lcsóbb  n ap i á ron.

E la d á s  n a g y b a n  é s  k ic s in y b e n .

,  v ,<<?> V
N A G Y FÉ N YE N

( íe d n ik )  á llom ásnál 33 lánc nagy tanyáva l És a to k i’ 

ugarokban 14 lánc  a re in ltz fu lv i ő r  háznál lánconkén t is

E L A D Ó .

Bővebbet S C H A T L B R N fiL  S U B O TIC A , T rg  C y rill I 

M cíoda  2., T e ré z tcn .p .o m i f ia k k c ra lio m á s n á l. 3931

A -  z

$■ ’
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4, mélyen tiszte t  hblgvközönség figyelm ébe!

Tisztelettel közöljük, a m. t. hölgyközönséggel, hogy 
hogy szalonunkban junius 12-én

szabászati tanfolyamot 
nyitunk

\ tanfolyam atalt martinijainkat fogjuk bemutatni, 
azon .iviil angol kos.tilmök, köppenyek, keppek, utcai 
és alkalmi ruhák tervezéséi. A tanfolyam hat hél ig 

tart, jelentkezni lehet

Januskó Pál  g

női divattermében Suboticán,
(Löwy löl t ) t ermes-palota.

MOPKEHR- SCHRANTZ-, SHUTT- 
LEWORTH CSÉPLŐGARNITURÁK
és egyéb gazdasági gépek kizárólagos képviselő te

SZIVÓGÁZMOTOROK és  BENZINMOTOROK

Olajtermékek közvetlen importálása, 
kenőolajak, hengerolajok, motorolajok, 
tovottezsir stb.legkedvezőbb naptáron

N y e rs o la j c is te rn á k b a n
BENZIN és  MINDENNEMŰ MŰSZAKI ÁRUK.

K E M É N Y  A R N O L D
mez-gazdasági gépraktára Vei. Kikhda.

T e le fo n  9 3 . -  T e le fo n  9 3 .
1154

Ő r e f ő k

és pékek  
íw y e lm sb e!
A  Berger-1 le vW anym alom
azonna l k i cseré li az ő rle tő  közön 
ség gabonájá t a  le g k e d ie -ö b b  m ó 
d oza tok  m ellett a le gk itű n őb b  m inő 
s é g i ’.is tle l. S ü tö k  és kereskedők lisz t- 
szükség le te ike t itt fedezhe tik  a legkedvezőbb 
ár és szá lita s i fe lté te le k  m elle tt. K orpa  és ie n - 
ge rida .a  m ind en  m ennyiségben és a lego lcsónb 
árban k  pha tó . —  T e le fon  328. szám. —  2765

Z s in e n , zs á k , köté l, 
kentJEr és  len á ru it

csak

B E E K  é s  T Á R S Á N Á L
szerezze be: Trumbiécv?i ul. 

T elek : 4 1 2 . Sürgönyeim : Bec'cdrug.

W tV .X.

^ E IT Z E K F E L D  ts  T S A
S U B O T IC A  ccooooo T E L E F O N  1 9 0 .  
Iroda: V á r o s i  b é r p a l o t a .  Köiélgyár: S e n t a h p u t .  
Alapítva 1902. c o o o o o  Táviratcím: K e n i í e r l p r r .

P O N Y V A
E L A D Á S  É S  K Ö L C S Ö N Z É S

A j á n l :  L ó p o k ró c o k a t, 
tű z o ltó  é s  k e rti tö m lő 
k e t, uj lis z te s , g ab o n ás , 
g y a p jú , to ll, ko m ló  és  
s z a lm a z s á k o k a t , mad- 
rác és roletta szöveteket 
juttóből és lenből, minden
nemű bézivésznat. Z s in e g , 
k ö té l és  h e v e d e re k , m

'wvwvwvwwwwwwwwwwwvywwwvwwww'

Rejtvény,
Múlt számunkban közölt rejtvény helyes m egfejtést

Ace telin.
Helyesen fejtették meg 943-an, Könyvjutalmat nyertek 
I. Gergely Nusika Pa- 
ánka, 2. Brúder Geofg 

Osijek (Teretna-ullca), 3,
Kantié Vasa Vel.-Kik inda,
4. Beller Simon Éom- e 
botja, 5. Havas Mária 1 
Subotica <Pajo Kujund-“ Z 
zié-uiica\ 6. Gerö István 
Subotica (Zagrebaéka-ui.)
7. Klein Sámuel to m 
bolja, 8. S entiványl 
Manci Kolut, 9. Lehoczky 
Gizella Növi ad (Futoáka
ulica), 10. Grün Kató Sombor.

Fenti rejtvény megfejtői között értékes könyveket 
fogunk kisorsolni.

EGÉSZSÉGÜGYI PÁNCZÉL-

B A IU SZ K Ö T Ö
A  rö v id  ba jusz tö b b é  nem  d iva t. Té rjün k  
vissza az ősi szép hosszú bajuszhoz. Az 
egészségügyi póneé lba juszkö tő t egyetlen  
em ber sem n é lkü lö zh e ti. Ez az u j ta lá l- 
m á n yu  b a juszkö tő  c ine ze tt rozsdam entes 
d ró tszö ve tbő l készü l, fe lkapcso lha tó , sza
b á lyozha tó  aczé l-d ró trugóva l. A z  egész 
S. H . S k irá lysá g b a n  csak egyedü l

Gonda László drogériájában 
Bács-Topolán kapható. 

Viszonteladóknak árkedvezmónv. — Az egészség- 
ügyi Pánczéibajuszkötő 1235/921. szám alatt 

szabadalmazva van.

FEHÉR, SZÍN ES, SIMA ÉS H ÍM Z E T T !

HÍMZÉSEK!
H ÍM Z E T T  női fehérnemű

VALAMINT

M A L O M S E L Y E M
STB. STB. A LEGFINOMAB ■ MINŐSÉGBEN 

A LEGOLCSÓBB ÁRAKON

E. K U E N Z L IZ A G R E B
SWEIZI IMPORTHÁZÁBAN, IL1CA 25. 

SOUTERAIN, KREHITNA BANKA

336.SE.’ M1NTAARUVÁSÁE— STAND 336.SZ.

Uj
m e z ő g a z d a s á g i g é p e k

gyári csomagolásban vagy szerelve palánkat 
ráki áramból azonnal szállíthatók : MAROKRAKÓ 

ARATÓGÉPEK, FŰKASZÁLÓK, SZÉNA- 
GYÜJTÖK, „UNICUM* MELICHAR VETÖGÉPEK, 

EGY- és TÖBBVASU EKÉK, BORONÁK, 
DARÁLÓK stb. Ugyanitt megtekinthető néhány drb.

kevesethasználl, szavato't üzemképes ame- 
rlkal kévekötő aratóeép. SZŐLŐGAZDÁKNAK 

különböző narys'gu borsajtók és szöllö- 
zuzók. Eladás nagyban jfes kicsinyben. Kívánatra 
részletes ajánlattal szívesen szolgálok. Bővebbet
Lőbl S am u cé g  N o v a p a la n k a
(Baőka). Sürgönyeim Löbl. Telefon 32. szám. 3367

BélacriTüi togyilnir és pálinta nagybani elafe
U . m. S ille r, E zerjó , T ram iner, Z irfa n d li, 
stb. P á linkák: 24— 5O°/o-ig saját fözdéim ből, 
m e lyek a lego lcsóbb  nap i árban, vörösbor 
azonban 50 lite re n  fe lü l 16 koronáért kap
hatók. H asznált b o rsz iva ttyu t és hordókat 

50— 800 lite r ig  veszek. 

FOKTER GYÖRGY SUBOTICA
Zrinjski trg 2.

v n

MC. CORM ICK
kévekötő, marokrakó és fűkaszáló

A RA TÓ G ÉPEK
PÓTRÉSZRAKTÁRA

Jugoszláv iában .
I. amerikai Standard manilla 

kenderkévekötö fonál.

STARI-BECEJEN
Schumacher Rudolf Fiai cégnél van.

U R A K  és H Ö L 6 H E K ,

k ik  n ag y itásokka l m ár fo g la lko z ta k , m agas 
ju ta lé kka l és fix  fizetéssel kerestetnek

R E C H M IT Z E R  V IK T O R
e lső  b á n á t i  k é p n a g y itó  v á lla la t  

V R Ő A C , K a ra d jn rd je  2 2 . 3763

FERRUM R. T.
SUBOTICA

va sú ti kocsi és m ozdo n y jav itó  m ű he ly  
Mezőgazdasági gépgyár. Vas- és f< möntőde.

Külön osztály harangöntösre. 
Sürgönvcim Ferrum Subotica. Telefon 581. szám.

Elválla l
mindenfajta gépek javítását és rajz utáni készítését

Gyárt
m ind en fa ju  s z iik o ro n g o k .it. csapágyakat, csapágy

á llványokat, m ezőgazdasági gépeket, 
h ite les tizedes m érlegsulyokat.

K észít
transzm issz ióka t és gyárberendezések fe lszerelé

séhez szükséges n iin de n fa ju  a lkatrészeket. 
E lőállt

mindenfaju szürkevas öntést megadott modell v^gy 
rajzok ulán. Minden összetételű féinöntvényt bár

mily méretű és hangú
t e m p l o m h a r a r a g o í

a megadott fe Írásokka l és a kívánt o rnam en tika" 
va l. E lv á lla lja  a harangszerkezetek e lkészítését és 
a harangoknak a to ronyban  va ló  elhelyezését.

V esz
a legm agasabb n ap i.ira ko n  szürkevas ócska ö n t
vény, vörösrezet, b ronzo ’, sárgarezet, ócska csap

ágyam ét, a n tim on t és ó lm o t, 
_______________________________________________ 3533mm mii

Schw eici

MALOMSELYEM
eredeti D u fou r & Co.

ALKALMI VÉTEL!
Am eddig a készlet t a r t :

1-a No. 5. méferenkint 700 korona.

p V. n U1U w

R. i A . G orjan  m é rn ö k ö k  Z a g re b
B< skoviceva ulica 2. 3802

sziikorongok.it
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Kávéi-'.'.1 t. ■ b sd6l< c. f-izta. vzó r szíves tudj-
Í.-./1 rozzx , lio jy  a vo'.t ..Mi.' .: 7

k e n y é r g y á r a t
'éíveíWú i'j ólai ,l il  'O, :t ivj-.j.-bü trflkk .', ellátva az f o w :  kemen
céi:! t í r '- . : .  ••• noz'a k. i -  ...el 1 ..'ii.'uó' !«.: ■ •:.» • -r ■ . . i.z'ayl
í<. ti « I b.'i m iié i" :• ,-r....•.,' Ic’-t . ;.,1, ni i l'v.l.'r* «. .'réhtrtk la 
nyerd, . t r i . i t k n  K«riy 'f<u '-! í elvállalunk
VCffCl ' v ja i’ .l cKfe 6-i •. barliesz 12 órával é l' .?.* nw rrvndc' tű.

• i • . ■ r k  - 1 i
K Hl —, Barna H 15--, Zserolcuiurz'.’.i K 2S-— Lg.

Viszor.tvláruo'ti leink l'g in jt 'is n l)! :  e-.,;eíirér.y. .'ii.’aity’iróre beren
dezett d ..r l t k o n  8z/jiaz nülc indivt k j.  K ?•— űriünk.

.Szives pártfogást k í r  838:
JttgosUvenska Tvomica Hlcba D. í). Subuti< a

Láng és  R itía i m ű veze tő k .

Z s á k !

P o a i y v a !

Z s i n e g !  ♦

S C h I F F  Á B R A H Á M  j
zsák, ponyva'  é s  zsineg nagykereskedő é*? kölcsönző •  

intézet 2
N O  V  I S  A D , FUTAK l-UTCZA 2 6 . J

Telefon. 403 Fiókok: Beograd-—Bics-~ Budapest. '

V j és hasznúit, jutazsákok minden méretben. - SzalniatJákok 1 
naivban- Len- v?t kendc-zsakok. — IJj- én használt vízmentes 
ponyvák Vígeoij, kocsi- és C3dplög4pl»<w. PonyvftSzOvetek. Juta 
hessintiok. Kender- ledónak*/. líendcrzsiner-ck, minden
vastagságban, fé rn é k . Kéve- és szűlöliétiizftk. Malom* én kár
pitos hevederek. Lápokró l- éo fakai ólt. Vízmentes niunl.éutiítö 
nyÜk és kö p e n y ig '■<. Hálók- én 1 alészaU eií.lcck, Köt.Iáruk 
minden minőségben, l ’apirzsipegck. Kérjen árajánlati t. 7C54

t h U s t i h K P S

» i i

A n ilin fe s íé k
valamint bármily más festék minden minőségben

Lakk
F ím is

T erpentin
és mindenféle anyagárul ajánl ab raktár ungybHn 

és kicsinyben

F A R B Ó L  M̂ ,c
faszén-, lakk- anyfigártt kereskedés

Z A G ftE B .  B & S K O V IC -U L IC A  13 A .

T r a n sm íss iá te n g E ly
30—100 mtn-iiz;

áliú , fü g g ő  c s a p á g y a k

é s  fa iig g á m o k ,

f a s z i j k a r o n g a k

á l la n d ó  r a k t á r a .

Erdős Henrik és Tsa 
műszak: és mn/amfelszere lesi cég 
TtwiMkan.S, NOVISAD Telefon se. 333.

z

„ s v r '» r >  » » » , .

A Z

A D L E R "
C IR IL  É S  L A T IN  EG Y  G É P B E N  
K É PV ISE L E T  is  EGYEDÁRÜS7TÁS  
A Z  EGÉSZ V A JD A S Á G  RÉSZÉRE

- 1 S C H  l Z t &  fik  O FTIK 0SK4,. “ Oj.
V  sUROT/Ca

Iróg é pm ü h etye m b e ri m in - 
den  jav ítás* és á ta la k ítá s t 
szakszerűen garancia  m e l
le t t eszközlök. V id é k i ja 
v ításo k  so ro n k ivü l eszkö
zö lte tn ek . Iró g é pn tü h e lye - 
raet a bécsi R e m in g to n - 3940 
te lep  vo ltm iiv e z e tö je  vezeti

Amerikpi Garbón másolópapír é s  iró- 
gépszu ilagob  nyári lerabata.

KABÁTKÖTŐ SEGÉDNŐ
f e lv é te t ik  ftECK JENŐ kőié' s z ö v ő  gyá rá b a n

Subotlca, PaSiőeva uh 10. nz. (Gőzfürdő mellett.39«

3 0  é v e s  n ő tlen  vag y o k , k e re s k e 
d e lm ile g  k é p ze tt, b e s z é le k  s ze rb -  
horvátu l, m a g y a ru l é s  n ém e tü l. 
B o r-, g abona- , te rm é n y - é s  g y a r-  
m a tá ru s za km é b a n  já r ta s  vag yo k . 
S zív e s  m e g k e re s é s e k e t „ S z o rg a 
lo m "  je lig é re  a  k ia d ó b a  k é re k . 3907

Jugoslavenski Lloyd A.D. 
Jugoszláv U oyd r.-t.
B e o g ra d , B ra n k o v a  u t ic a  b r. 1JL 
Táviratcím ; Fortex. — Telefon 1 6 -3 t.

S z á llít  é s  fe ls z e r e l:
v illa m os  közpon ti fű téseke t, fü rdőszoba 
berendezéseket (K ö rtin g , H annover), 
m a lm oka t (K a p le r B e rlin ), v ízveze té 

keket, g yá ra k  szerelését.

B e s z e r e z :
D iesel m o to roka t, sz ivőgáz berendezé
seket (K ö rtin g  g y á rtm á n y ), v illa m os- 
g é p e ke t(M a ffe iS ch \va rzko p f g yá rtm án y ) 

m indennem ű  egyé b  gépe t eredeti* 
g y á r i úron.

V égez b e sz e r z é se k e t  a  jó v á té te l!
b izo ttság n tján .

S a já t tech n ika i anyag  ra k tá r . 

S a já t gyá rte le p  Beogradban.
K öltségvetés, miaifonr.ttnü felvilágosítás es 

képviselőink látogatás.i dijm entsr.

B E O G R A D ,  V u k a  K a r a i t i ic a  18, 
(A z  a n g o l k ö v e 's e g g e t ü zem ben .)

F ranc ia , ném et konyha és étlap. 
K iszo lgá lás  sze rb , fran c ia , német

és m agyaru l.
Id e g e n  k e r e s k e d ő k  ta lá lk o z ó  h e lye , 

í  S zo lid  k is z o lg á lá s . —  E lső ra n g ú  k én yelem .

O l c s ö n p o s i y v á k ,

z s á k ,

I V U B f t M

k á r p i t o s

f e l s z e r e l é s ? .  c i k k e k

ju tányosán  beszerezhetők

R é m  I z s ó  S o m b o r 9

W e id in g c r-p a lo ta . T e le fo n  szánt 133.

Kérjen árjegyzéket.

ZAGREBAŐKI 7.BOR!
Ne felejtse  el ui<!<?ilátugatni 
J . OMERZO i DRUG

nagy rak tá rá t bútorszövetekben, plüssök- 
ben, moquoiekben, matrac < redöny-grad- 
Ilkban, •aíriqne, í szőrökben, bulorrugókban, 
jutavnsznakfcan, lé!vásznakban, szögekben és 

különféle kárpitoskellékekben. 
Legolcsóbb árak  i

ZAGREB, Petrínjska ni. 3. (az adriai bán.) 
Telefon szám  21-83.

ÉRTESÍTÉS!
3918

A hozzánk beraktározott árukból a kő 
vetkezőket bocsátjuk eladásra t

1, EIsffirendfi fehér

VÁSZONCiPŐK
német gyártmány a lehető legolcsóbb áron;

2. E red eti Jiex k on zerv  ü v e g e k  ’/ i — 1
literes nagyságig, gummi karikával és 

patentzárral;

3. Stölzle-féle szádás és k rached lis  öve
z e k  elismert elsőrendű minőségek.

l l i g M i t  hívanjfra m s lM Q n l  tisifiak. 

BRÖDF.R és FENYŐ szállítócég 
NOVISAD.

oz úP.omúshoz közel a község leg fo rg a l
m asabb u tcá jában m e lyb e n  5 0  év óta 
fe n n á lló  jóm ene íe lü  vegyeskereskedés van 
ita lm órésse l. N a g y  ke rt. É rd e k lő d n i lőhet.

Á D Á M  J E N Ő N É L , H O R G O S



1922. junius 11. BACSMEGYEI NAPLÓ 15. oldal.

K Ő S Ó S ok pénzt ta k a r ít meg ha férfiruháit

waggunteteieKben legolcsóbban

LAUFER & COMP.
Hisier-gyarmatáru- és déligytimö cs ügynökségnél 

szerezhető btSOMBOR.
Telefon : 46. Távirat: LAUPERCOMP.

383*i N A G Y B A N I
0  D anu b la  E rd ő ip a rr.-t.

I W 3 ®  B r a t is la v a

é ra  t í s J M
Novisad K ra lj Aleksandar ul. 51. 

Telefon-szám: 53. —  Táviratc ím : Suraskadannbi*. 

Á lla ndó raktá r épSletfa és deszka anyagokba*, vala

mi u t Eehosl. aaztalosáruban, fenyő és gőmbródban stb

E zerny i em ber a fö ld  m inden részén 25 év óta 
használja  a

F E L L E R -fé le  ELS A -FLU D 1O T
m in t K O S M E X IK U M O T

a fog-ak, foghus, fe jb ő r ápo lására, 
m in t hozzá té 'e lt a m osdóvizhez, 
m ive lh o gy  a n t is e p t ik u s ,  t is z tító , 
f ld itő  hatásával kedvező  befo lyást 
gyako ro l. Épen úgy k e d v e li, m in t 

erős nagyon

j ő fte v ő  h a d ö íz s ö lé s
a végtagok és hát s tb . számára. 
Sokka l erősebb  és hathatósabb a 
só sbo rsze szn tí, a le g jo b b  ilynem ű 
szer. E zerny i e lism erés. C s o rn a -o  
lós és portóva l együ tt M IN D E N K I 
S ZAM ÁR A 3 d up laüvcg , vagy 1
speciá lis  ü v e g .......................72 K

V is zo n te lad ó k n a k :
12 dup laüveg , vagy 4 speciá lis  üveg . .  3 0 0  K 
24 „  „  8 „  „  . . 570 K
36 ,, „  12 „  „  . . 800 K
B É R M E N T V E . Pénz e lőre  v a ló  bekü ldésénél még 

term észetbe li raba tt
M i n t  h o z z á c s o m a g o lá s :  E lsa tyukszem tapasz 8 K 
és 7 50 K, E lsa m en’o lvessző  16 K, E lsa h in tő p o r 
12 K, v a ló d i E lsa csukam ájo la j 80 K, E lsa  szá jvíz 
48 K, E isa k ö ln i-v iz  60 K, Elsa N ade lho lzszoba - 
p a rfiim  60 K , g lyceún . 16-tó l G0 K, lyso í-lyso fn rm  
60 K, k ína i tea 4 K, E lsa fé reg p o r 20 K , egér és

pa tkánym éreg  16 és 20 K. •

FELLES 0. JEIO J2tillil$, SIUBlCfl D0H3Í1.
C e n trá l 13a. szó m  Hrvatsfca- 6891

kemefestö és vcgytisztMógyárábsn tirettttstja vagy festetj

Sombor
kékfestő gyárától kérjen mintát és ajánlatot. Ili

a tisztelt közönség azives tudomására hozza, hogy 
a vállalat megnagyobbodása folytán módjában van

Husvéth István

elsőrendű te jte rm éke it m élyen I 
leszállított áron  eladni.

Vilsonova 20. (Postával szembe.)

H A L L Ó !  H A L L Ó !
1  1

MT R I S E S I R A "
EBb árnyas nyári korthelyisége m egnyílt. | | |
fia Ejr&tt nap és egész éjjel hideg apatini g s
gffl W eiffert-féle barnn- és világos sör. A » 3  
afia nap bármely szabiiban friss csevap- gS 
8p3 csicsa cs razsnica. Kitűnő házi konyha. Effl

Abonnensek junius hó 1-től kezdve gra 
fcs kedvezményes (íren elfogadtatnak. — D  
;  1  NŐÍ ZENEKAR. tó
«  Tegyen próbálói oga fást és ízlelje meg Ri 

hideg frbccseinkel' és ktiilnő jriss
csevapcsicsánkat. b

p  Mielőtt szállodáját, kávéházát, vendéglőjét, cukrászdáját berendezné .
° l 0 ^ í l > T  k ír je n á ra jjn , . , . ,

ESTVÉREK JÉGSZEKRÉNYÜK^ 3
T E L E F O N  1 3 4 . T E L E F O N  1 3 4 .

J Ü G 0 V 1 C A - Ü L I C A  2 0 .  S Z Á M

K észítünk és a lego lcsóbb  áron szá llítun k  kom ple tt szá lloda, kévéhéz, cukrászdá i és étte rm i berendezéseket, 
jégszekrényeke t, sö rk lm érG kcszü lékcke t, az azokhoz szükséges alkatrészeket, rézcsapokat, kü lönböző levegö- 
sz ive ttyu ke t, autogénnel hegeszte tt levegökazénokat és c incsöveke t, gyárak és m alm oknak rézön tvényeket. l i L .



RÁCSMEGYEI NÁPLÖ

.-..SrJZ-
ílMni-watetugnaS

k e re s k e d ő é i- é s  m ű s z e r é s z e k  s z ív e s  ü g y e im é b e  
a já n lo m  a z  ö s s z e s  e  s z a k m á b a  v á g ó  c lí fk e k b e n  

d ú s a n  f e ls z e r e l t  ra k tá ra m a t,  
B e v á s á r lá s a  e lő t t  fe l té t le n ü l  k é r je  á r a já n la to m .

H i r d e t m é n y ,  A  „Gerster ménes41 versenyistálló anya- 
kancö és csíkó állom ánya fo lyó hó 16-án 
d. c. 20  órakor Sí. Becén nyilvános ön
kéntes árverésen cladatik. —  Fe lv ilágo
sítássá! szolgál e tulajdonos

O r, G e rs te r  Káreity
St. Becej.

S .  A D ,  E N G L

S u b o lie a ,  JeSa& íőeva uh jfc. K un elz»h áz. 2665
i s m i i m i

A  r o g M c a í  m é h e s b ő l

számfeletti lovak és csikók, mének, kancák és 
heréitek, angol te livé r és magasvérű félvérek

1 9 2 2 .  jwnhss 2 5«én  8  órakor  
á r v e r é s r e  b é r ű i n e k .
Vasútállomás Gornja-Roglatica és Topola (bér
kocsi). Kívánatra katalógus küldetik. Cím : tír. 
V o jn ic h  J ó z s e f  Topola» B a ő lta . (P o s ta fió k ).

O E S T S L E R U A  O . D .
Eiiió’ jugoszláv ram-, likőr-eszenciák, éteríkus o lajak éter gyára
Postaitok 143. sz. Z Á 6 R E B  Boékoviceva u. 7,

O rá lis  sí WKimS (Msliiisíapalara) 73. s í. W

és M .ssíSiilii 3 ifi!

É p í té s z e k  és  é p í te k  f ig y e lm é b e !

V í l ’a a y e r ó r e  b e re n d e z e tt  a s z ta lo s  fe len .

Az e g é s s  o r u á g  íe d l le té r e  lcgja*anyo»al»b á rb an  k ész ítü n k  m eg- 
reud elések  n ijá a , ra jzok  m e r in t, ép ü le t p orfái. öx l»tberendez?- 
neket. parkettár-fat íg b á to ro k a t legrandernebb  k iv ite lb e n . —  
Á raján latokat leggyornobban  cnzhözlunk* **«*

SZENTI ÉS V1RÁGH CÉG, SUBOTICA
SS BEME SÜOAREVlí; ULICA »

!
, ,L A N Z “  m a n n h e im  
g y á rtm á n y ú  a lig  h a s z n á lt

m agánjáró  és cséplőgép
i c s a lá d i  Ú gy m ia tt  m a g á n k ö z b ő l

e la d ó .

FRANZ TOREDOS. MORAVCI
p o s ta  M e r t ja n c i  P r e k m u r je .


